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PREFEITURA DO MUNICIiPIO
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CONTRATAGAO DE SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DE: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
PARA: PREFEITA MUNICIPAL

Prezada Senhora,
Solicitamos autorizagao para elaboragao de processo para Contratacao da pessoa juridica
GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI, inscrita sob o CNPJ
05.523.150/0001-01, por meio de processo de Inexigibilidade de Licitagdo para a
cantralagao da cota de apoio institucional para participagao do Municipio de Ibema no
evento Deste Fest, a ser realizado no dia 12 de agosto, nas dependéncias da Sociedade
Rural do Oesle do Parana, situada no Parque de Exposigdes Celso Garcia Cid, Exppve!
em Cascavel/PR

VALORES

| CODIGO | ESPECIFICAGAO | UNIDADE | QTDD | VALOR | VALOR ,
| l| DE | UNITARIO ! TOTAL |

MEDIDA

Cota de Apoio Institucional |[UN | 1 |R$  |Rs | |
! para  participagéo no 15.000,00 | 15.000,00 |

|
3 evento Oeste Fest, a ser ‘

realizado no dia 12 de .

agosto, nas dependéncias |

da Sociedade Rural do

Oeste do Parana, situada { |

no Parque de Exposigdes |
Celso Garcia Cid, Expovel,

TOTAL GERAL: ' RS

! em Cascavel/PR. I
i | —

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICIiPIO

IBEMA

DESCRICAQ DO SERVICO
O custo de apoio e participagao no evento é de R$15.000,00 (quinze mil reais), o qual inclu

as contrapartidas:

T Divulgagao da logo do municipio de Ibema no Portal de Entrada do Evento:

2. Divulgagao da festa tipica em banners, midias sociais e inser¢bes em radio e
outdoors:

3 Estande de 100 m? para apresentagao de um prato tipico do municipio, incluso

tablado em madeira, 5 mesas bistré6 com 4 cadeiras, e uma testeira com o nome do
Municipio:

4, O fornecimento do prato tipico do Municipio, o Entrevero de Pinhao, no estilo finger
food, em porgdes individuais em mini bandejas repassadas pela organizagéo do evento,
para o total de ate 400 pessoas;

5. 30 ingressos para o evento;

JUSTIFICATIVA

O Oeste Fest & um evento de gastronomia, arte e cultura, promovido e organizado pela

AMOP - Associagdo de Municipios do Oeste do Parana no gual e realizado através da

Associagao Gruppo Folklorico Italiano Ladri di Cuori, conforme carta convite em anexo,
= sendo urna oportunidade que permitira o amadurecimento do senso de pertencimento e da

identidade oestina, criando um ambiente de grande congragamento e valorizacao da sua

historia.

E um evento que tem o cond&o de enaltecer as agdes da sociedade que valorizem o

Municipio ou um coletivo de Municipios, expondo seus costumes, historicidade, cultura, arte

@ gastronomia, estando, portanto, totalmente alinhado com uma vis&o municipalista de

promogao do turismo gastronémico e intrarregional, de fomento da cultura local e do

desenvolvimento econdmico.

O apoio e participacdo do Municipio de lbema no evento Qeste Fest & de grande

importadncia pois como integrante da AMOP ao participar do Oeste Fest, o Municipio tem a

chance de destacar um de seus pratos lipicos, o Entrevero de Pinhao, o gual tera ampla

visibilidade e publicidade no evento, transmitindo a forga da gastronomia Ibemense.
Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail; prefeitura@pibema.pr.gov.br
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O pinhdo & a semente da araucaria e pode ser consumido de varias maneiras O

conhecimento do uso culinrio do pinhdoc & uma heranga indigena. Muitos pratos podem
ser feitos a base desse ingrediente a exemplo do entrevero de pinhao, que foi aprimorado
pelos colonizadores das regides sul e sudeste brasileiro, como descendentes de italianos
e alemaes.
A origem deste prato tipico estd associada ao tropeirismo no Brasil. Os tropeiros
necessitavarn de alimentos caléricos para suportarem as longas viagens, além do mais, o
frio dos planaltos do Sul, colaborava para fazerem pratos quentes, principalmente ao
. anoitecer, Esse viajantes cozinhavam pratos com carnes e adotando o pinhdc em suas
refeigoes, surgiu assim o entrevero de carne com pinhao, com charque e toucinho, que
além de caldrico e nutritivo, combinava muito bem durante o inverno. Serviam-se com arroz,
feijao preto, farofa, pimenta e cachaga. Os tropeiros usavam diversos ingredientes, como
as sobras de carne para fazer essa mistura, sendo assim. deram o nome de entrevero,
significando confus&o, desordem ou bagunga.
Ha pessoas que preferem acompanhar o prato com vinho. E, existem variagbes que
também usam outros ingredientes, temperos e acompanhamentos, devido a influéncia de
colonizagdes e da diversidade de culturas em toda regido sul.
Desse modo, acredita-se que a participagio do Municipio de Ibema neste evento seja
precipuo, de grande importancia na ascenséo cultural, promogao local e regional, pois ira,
—  por meio do Oeste Feste, promover a valorizacdo das raizes, das tradigées culinarias,
contribuindo para o desenvolvimento socioeconémico, para a preservacao do patrimanio
cuitural do Municipio e da regido Qeste do Parana.
Por fim, & importante ressaltar que as agdes regionais sao legitimas e respeitadas,
promotoras de potencialidades e especificidades locais, conforme disposto na Lei Federal
11.771/2008, que dispoe da regionalizagdo do turismo como um principio para o
desenvolvimento econdmico-social da Politica Nacional de Turismo. Ainda, a
regionalizagao alinha-se as tendéncias internacionais que buscam um maior
aproveitamento dos recursos financeiros, técnicos e humanos a fim de gue se possam criar
condicbes e oportunidades para revelar e estruturar destinos turisticos gualificados e

competitivos.

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
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OBJETIVO
O evento Oeste Fest é organizado pela AMOP - Associacdo de Municipios do Oeste do

Parana, o qual é realizado pelo Gruppo Folklorico Italiano Ladri di Cuori, que é uma
associagao sem fins lucrativos, que desenvolve trabalhos de cunho cultural no resgate de
nossas tradicdes. A associagdo é constituida por mais de 400 familias de descendentes
italianos e tem por objetivo divulgar os costumes e exaltar a alegria do povo italiano
Conforme dados do portal da AMOP (https:/iwww.amop.org.br), esta foi fundada em 1969
e & a principal artifice das grandes conquistas regionais, como a Ferrovia da Producao,

' ensino publico superior gratuito, Hospital Universitario. Ponte de Guaira, entre outras
E o foro politico representativo dos 55 municipios da regido Oeste do Parana e reconhecida
como a maior e uma das mais organizadas entidades municipalistas do Estado do Parana.
Sediada em Cascavel, com um prédio proprioc com area de mais de 1.000 metros
quadrados, a entidade & considerada modelo internacional pele BID em eficiéncia e gestao
por desenvolver programas e iniciativas permanentes em defesa do municipalismo e dos
Interesses dos municipios associados.
A AMOF atua em diversas areas, como salide, educacao, seguranga, infraestrutura, meio
ambignte, agricultura, tunsmo, entre outras. A assoclagao busca desenvolver agdes e
projetos que visam melhorar a qualidade de vida da populagdo e impulsionar o
desenvolvimento econdmico e social da regido.

I,) O Municipio de Ibema & integrante da AMOP, e a participagao se baseia na importancia do

evento para a identidade e visibilidade do Municipio.

LOCAL E FORMA DE ENTREGA
Ac contratar a Cota de Apoio Institucional, em contrapartida para a Prefeitura de Ibema,

devera ser disponibilizado:

1. Ingressos para o evento:
" 30 ingressos para participagao no evento
2. Exposi¢ao de Marca — Comunicacao visual:

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024
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Divulgacgao da logo do municipio de Ibema no Portal de Entrada do Evento:

Divulgacao da festa tipica em banners, midias sociais e insergées em radio e

outdoors:

4,

Disponibilizagao de espaco de Estande:
Estande de 100m? (10x10m) estruturado com tablado em madeira
5 mesas bistré com 4 cadeiras cada

Testeira com o nome do Municipio

Fornecimento de Prato tipico

Fornecimento de Entrevero de Pinhao. no estilo finger food, em porcées individuais,

em mini bandejas para até 400 pessoas

Disponibilizagao de equipe para fornecimento das porcdes

FORMA DE PAGAMENTO:

O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura

apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

a) o prazo de validade:;

b) a data da emissao;

c) os dados do contrato e do 6rgdo coniratante:
d) o periodo respectivo de execugao do contrato:
e) 0 valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

Ibema, 27 de julho de 2023,

mi'g}élissa Gomes dos Santos de Barros
- Secretaria de Educaciao, Cultura e Esportes

Ilbema - Pr
Prefeitura Municipal de lbema

Gestao 2021/2024
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ASSOCACAD DOS MUNICIPIOS DO

OESTE DO PARANA

Cascavel, 07 de junho de 20323,

CARTA CONVITE

A Associagdo dos Municipios do Oeste do Parani - AMOP, entidade municipalista fundada em
1969, congrega atualmente 58 Municipios, com uma populacio aproximada de 1.537.625 habitantes. £ uma
honra para a AMOP ter, compondo ativamente esses numeros, o Municipio de IBEMA liderado pela prefeita
Viviane Comiran ¢ todo seu secretariado,

AAMOP tem em sua essencia o objetivo de promover o desenvelvimento do territdrio em gue
asta inserida, fomentando iniciativas que gerem resultados positivos para o Oeste Paranaense, como & o
taso do OesteFest — Show Gastrondmico. A AMOP & parceira deste evento, entendendo que o OpsteFest
permitird 0 amadurecimento do senso de pertencimento e da identidade oestina, criando um ambiente
de grande congragamento. £ oportuno destacar que o municipalismo, além da acio direta nas bandeiras
politicas, tem o conddo de valorizar as agdes da sociedade que valorizem o Municipio ou um coletiva de
Municipios. O OesteFest, portanto, esta totalmente alinhado com uma vis3o municipalista de promocio
do lurismo gastrondmico e intrarregional, de fomento da cultura local e do desenvolvimento econémico.

indicamos como parceiro escolhido para tornar 0 evento o GRUPPO FOLKLORICO ITALO
BRASILEIRO LADRI DI CUORI, inscrito no CNPJ sob o n.@ 05.523.150/0001-01. Estando certos de
Contarmos com vossa atengdo e consideragio ao convite para ser, também, um municipio expositor no
Oestelest, reiteramos nossos votos de elevada estima e consideracio.

N cd
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e Al b p Rt ; Wil Pagnmsane
Fresidente da AMOP
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Vinicius Almaida
Dirator Geral da AMOP



Gruppo Folklorico Italiano Ladri Di Cuori
Raa: Minas Gerais, 2795 - CEP: §3 812-0300
Fone: 45 32236751/ WRTE.5ITH
CNPL:05.522.1500001-01

Oficio n.” 046/2023 Cascavel, 23 de junho de 2023

Al C
Viviane Comiran
Prefeito Municipal de Ibema - PR

O Gruppo Ladri di Cuori & uma Associacao folclérica, entidade sem fins lucrativos
e de utilidade publica municipal, Que esle ano completa o seu vigésimo oitavo
aniversario, desenvolvendo trabalhos de cunho cultural no resgate de nossas tradigoes,
a Associagao é constituida por mais de 400 familias de descendentes de italianos. tendo
por objetivo divulgar os costumes e exaltando a alegria do povo italiano. de quem
descendem grande parte dos habitantes de nossa regiao.

Resgatando a Cultura culinaria de nossa Regido, Nossa associagao em parceria
com a AMOP - Associagdo Municipios do Oeste do Parana - apresenta a OESTE FEST
— O Maior Show Gastrondémico e Cultural do Parana, que acontecera no dia 12 de
agosto de 2023, nas dependéncias da Sociedade Rural do Oeste do Parand, situada no
Parque de Exposigdes Celso Garcia Cid, Expovel na cidade de Cascavel PR.

O OESTE FEST - O Maior Show Gastronémico do Parana /2023 & um evenio de
Gastronomia, arte, cultura que tem como objetivo valorizar as tradigdes culinarias.
crencas, habilos e coslumes das comunidades dos 58 municipios da regido Oeste do
Estado do Parana, e principalmente visa potencializar o comercio e fomentar o turismo
através da gastronomia.

Para tanto temos disponivel para apoio na realizagao deste evento, a cota APOIO
INSTITUCIONAL, no valor de R% 15.000,00 (quinze mil reais), com as seguintes
contrapartidas:

I. Divulgagao da logo do municipio no Portal de Entrada:
2. Divulgacéo da festa tipica em banners, midias sociais e insergbes em radio

e outdoors;

‘ad

Estacao/estande de 100 m? para apresentacao do prato tipico do municipio
contendo: tablado em madeira, 2 mesas bistré com 4 cadeiras, uma testeira

com o nome do Municipio:
Cominto: Luciene Marcela Pletra Blapei — (450 Y99TRFI™Y - 3040-4565

007
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Gruppo Folklorico Italiano Ladri Di Cuori

Rua: Minas Gerais, 2795 - CEP: 8 SRI2-030
Fone: 45 3323-6751/ 9978-51 79
CN.PJ.: 05523 I50°0001-01

4. A aquisicdo dos insumos para o fornecimento do prato tipico, que sera
servido no estilo finger food, em porgoes individuais, em mini bandejas
repassadas pela organizagdo do evento, para o total de ate 400 pessoas:

5. 30 ingressos para o evento:

Certos de poder contar com o seu indispensavel apoio, desde ja agradecemos.

Segue material promocional em anexo.

Atenciosamente

f L '..'l.-.i-" A
- i | """"‘LL*M.
Luciang Mé‘rL-l,c Pietre Biaggi

Gruppo Folklorich ltaliano Ladri di Cuori
Presidente

Comtato: Lncivne Marcelo Pietvo Biaggi = (45) VOOTR- 5170 = 3M0-4565



ESTATUTO SOCIAL
“SEGUNDA ALTERACAQ"
Capitulo |
DA DENOMINACAQ, NATUREZA, SEDE, FINS E DURAGAO

Art. 1° - O Gruppo Folklorico ltaliano “Ladri Di Cuori”, fundado em 19 da agosto de 1995 & uma pessos
juridica de direito privado, inscrita na GNPy s0b o n® 05.523.150/0001-01, AssoCiagdo Cultural sem fins
wucrativos de utilidade puablica municipal, com autonomia administrativa e financeira, regendo-se peic
presente Estatuto, sau Regimanto interno e pela legislagio especifica

Pardgrato Unico - O Gruppo terd como nome de Fantasia "Grupo Folclérico talo Brasileiro Ladri di Cuprl”

Art. 2 - O Gruppo Folklorico Italiane *Ladri Di Cuor™ tem sade e foro & Rua Minas Gerais, 2795, Centro, CEP
85.812-035, na cidade de Cascavel, Parana, Brasil,

Art. 3° - O Gruppo Folklorice ltsliano “Ladri Di Cuori”, tem por finalidades:

[ a promecdo de afividades culturais e finalidades de relevancia plblica e social:

i formar grupe artistice apto a apresentar espetaculos baseados em folclore aliano & brasileiro de
comprovada crigem ou de projectes folcldricas originados destes;

. desenvolver e estimular o resgate, alravés de pesquisa, das tradigbes populares itslianas, =
brasileiras dentre de seus diversos Modos de apresentacdn: danga, canlo, representagio teatro
Miusica, artes plasticas lingua e dialetos entre outros, respeitando seus aspectos mais ongmais
promavendo a sislematizacio do resultado destas pesquisas para consulta em geral

1N, mobilizar pessoas de Cascavel e regiao, por meio de projetos culturais a firm de resgatar, preservar
valorizar e difundir 2 cultura dos imigrantes italianos e seus descendentes, para que as tradoies
herdadas desses antepassados se perpetuem pelas novas geracdes;

W, desenvolver esiudos e pesquisas sobre a imigragao italiana no Brasil;

W promover o desenvolvimento da cultura em geral propiciandc meios para a reaizacao de eventos
efou atividades das dreas de danca, musica, literatura, tealro, artes plasticas, artes cénicas cingma,
informatica e de salde:

ViI. abrir @ manter intercAmbios e parcerias com entidades congéneres do Pais e Extarior

| captar recursos e patrocinios para a realizacso de seus projetos culturais;

1 desenvolver atividades Qye proporcionem meios para a consecucdo de seus objetivos;

4 incentivar, apoiar e brganlzar atividades com cbjelivos dominantes nas areas culturais @ aislicas
como literatura, cinerna, fotografia, misica, danga, teatro, arte, artesa nato, carnavalescas, aio

XL oferecar cursos independentes ligados ao ensino da danga, dag artes cénicas, do aprimoramanto

dos recursos expressivos lais COMD a voz, © corpo, o movimenlo & o geslo, a0 enzing de
instrumento musica!, canto, anesanato, pintura, escultura, ete

XL oferecar atividades e cursos livres de yoga, ahvidades fizicas, lutas, dangas folcléricas, nopulares e
similares, cursos de ensino de técnicas Fara 8 criacao, diregdo, montagem e inerpretacio de
espetaculos teatrais, entre outros:

Al executar a producio e Promocao de apresentactes e espetdculos ao vivo do Gruppd Folklon::
italiang “Latri Di Cuor® e demais grupos e companhias de teatro, danca, circo, maricnetes, bandzs
musicais, orquestras, atividades de concere e gpera em casas de espetaculos & am teatros do

municipio e fora dele;

XV, exacutar e produzic atividades da sonarizacao e lluminagdo de salas de teatro, de miisica, roteiros

de teatreTiiiema, oenogﬁrrﬁm{n\rntuim ge promogao de atividades arjsticas e culturais;
j L4
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X promover, axecutar e divulgar alividades de artistas plasticos, escultores, pintores, gravadorn:s
escritores de todos os assunitos, inclusive técnicos, voltados a drea cullural;

XVl  fazer a gestio e exploracao de espagos culturais, casas de cultura, salas de teatro, de musica s
danca, cinema e oulras atividades artisticas e culturais;

XVIL executar, organizar e produzir ativicades de organizacdo e promogdo de feiras, leildes, congressos,
convengdes, conferéncias e exposicSes comerciais, de festas e eventos, familiares ou nao, inclusive
festas de formaturas e profissionais, incluindo ou n&o o fornecimento de pessoal para operar a infra-
estrutura dos lugares onde ocorrem esses eventos,

Pardgrafo Unico - O Gruppo Folklorico Italiano *Ladri Di Cuori®. nao distribui entre os seus associados,
conselheiros, diretores, empregados ou doadores eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidas,
dividendos, bonificagdes, participagbes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de
suas alividades e os aplica integralmeante na consecugao do seu objetivo social

Art. 4% - No desenvalvimento de suas atividades, O Gruppo Folklorico Italiane “Ladri Di Cuori” obsarvara os
prncipios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, da eficiéncia & nao fara
qualquer discriminagio de raca, cor, géners ou religio.

Paragrafo Unico: Para cumprir seu propésito o Gru ppo Folklorico Italiano “Ladri Di Cuori® atuara por meio da
execugao direta de projetos, programas ou planos de agbes, da doagfo de recursos fisicos, humancs e
financeiros, ou prestagfo de servigos intermedidrios de apoio a outras organizagdes sem fins lucrativos e a
odrgaos do selor publico que atuam em areas sfins.

Art. 5° - O Gruppo Folklorico Maliano "Ladri O Cuori® tera um Regimento Interno que, aprovade pala
Assembleia Geral, disciplinars o seu funcionamento.

Ant. 6° - O prazo de duragdo do Gruppo Felklorico Italiano “Ladri Di Cuari* & Indelerminada,

Capitulo I
DOS ASS0CIADOS

Art. 7° - B30 considerados associados todos aqueles que, sem impedimentos legais, forem admitidos coma
lais, mediante o preanchimento de formulario proprio, e que sejam sprovados pela Direlora Executiva
mantenham fiel obediéncia a este Estatuto e as deliberaces do Gruppo Folklorico laliano *Ladri i Cuon

Art, 8° - Ficam criadas duas categorias de assoclados, a saber. assocciados ‘beneméritos” e associados
*honordrios”,

. Sdo Associados Beneméritos agueles que.

3] prestam servigo voluntérios ao Gruppo Folklorico Hafiano “Ladri Di Cuori” de ferma continua e estic a
frente da coordenacdo dos projetos culturais, por este desenvolvidos, ou aqueles que se comprometem a
envidar esforgos para a consecugdo dos objetos sociais, cabendo-lhes a missao de rzelar pela preservacic
& continuidade de Gruppo Folklorico Italiano *Ladri Di Cuori®,. dentro das finalidades estatutarias.

b) Serdo admitidos como Associades Beneméritos as pessoas fisicas indicadas por pelo menos 3 (brés)
Associados Beneméritos, cuja indicacdo seja aprovada em Assembleia Geral, pelo voto de, no minimg, 75%
(setenta e cinco por cento) dos Associados Beneméritos,

c) Cada Associado Benemérito fera direito a um vole nas deliberagies sociais.

il Sao Associados Honordrics as pessoas fisicas que, por atuar de forma esporadica, porém continua.
em prol do Gruppo Falklorico ltaliano *Ladr 0 Cuorl®, venham a ser admitidas pela Asser blsis

Geral,
h":—-‘\\ : _.'“_._-"
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parecer e a eles sera assegurado o uso da palavra nz discuzsdo de
assuntos relevantes na defesa dos interesses do Gruppo Folklorico Italiano “Lagri DI Cuori* No eitanta o
dirgito a voto lhes sera garantido nas eleicdes para diretoria e conselho fiscal.

§ 1° - Afiliacdo de pessoas fisicas ao Gruppo Folklorico Italiano “Lagni Di Cuori” se dard mediante assinatura
de Termo de Inscngdo®, que deverd conter a incicagdo da categoria do Associado, sey nome e a dats de
admissao, apds um periodo probatdrio de 8 ensaios para a partir dai ser efetuada a sua fillagao:

§ 2° - Cabe &s duas categorias de 2ssociados cumprirem as disposicdes estatutarias, regimentais & acalar as
decisdes da Diretoria Executiva:

§ 37 - Os zssociadds ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos encargos do Gruppo Folklorico
italiano “Ladri Di Cuori™
§ 4% - A admiss3o e a excluséo dos associados é atribuicdo da Assembleia Geral

Art. 09 - S8o direitos dos associados:

| Participar de todas as atividades do Gruppo Folklorico Italiano “Ladri D Cuori®, exercendo-as de
acordo com seu elenco e escala;

I, Aprender todo o repertario do Gruppo Folklorico Italiano *Ladri Di Cuori”;
. Votar e ser votado para cargos de Departamantos, salve restrigbes previstas neste Estatuto:
4T Beneficiar-ee' dos convénios com -entidades e estabelecimentos comerciais firmados pelo Gruppo
Folklorico Italigne “Ladri Di Cuori™,
Art. 10 - Déveres do componente:

I Empenhar-se para que o Gruppo Folklorico taliano "Ladri Di Cuari® alcance seus objetivos:

il Participar pentualimente e estar plenamente disponivel das atividades para os quals for convocado,
dentro da fungdo a que foi estabelecido:

i Exercer os cargos e fungdes para os quais foi eleitc ou delegado:
v, Acatar as d'eterminav;l_ﬁes da Diretoria e das Assembleias Gerais:

V. Cumprir os dispositivos do presente Estatuio, do Regimento Interno e aqueles determinados arr:
Reunides; '

Art. 11 - A exclusio de associados se dara por deliberacdo da Diretoria nos sequintes casos:

I Requerimanto por escrito de associado;
fl Demisséio;,
M. Falecimento.

Art. 12 - A demissdc do associado 36 & admissivel havendo justa causa e assim reconhecida em
procedimento gue assegure direito de defesa e de recurso, nos termos previstos nesss Estatuta,

Art. 13 - Entende-se por justa causa, enire outros:

L. ndo cumprir com as obrigagdes que lhe forem atribuidas;

I praticar atos que compromatam moralmente zo Gruppo Folklorico ltaliano “Ladri Di Cuori.
denegrindo sua imagemn e reputagio;

1. proceder com ma igi recursos;
IV, inhngi@ﬁ:ﬁm E:Ttatutn, nho Regimento intermo e na Vg;\/
1 A { 20 .
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Capitulo 111 .
DA ADMINISTRAGAOD

Arl. 15 - A estrutura administrativa do Gruppo Folklorico Italiano “Ladri D Cuori® & composta por

l. Assembleia Geral;
I, Diretoria Executiva:
il. Conselho Fiscal

Paragrafo unico - O Gruppo Folklorico Italiano “Ladri Di Cuori® ndo remunera, sob qualguer forma, o cargos
da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal, bem como as alividades de seus associados, cujas atuacdes sdo
interramente gratuitas e voluntarias. .

Art. 16 - A Assembleia Geral, érgéo soberano do Gruppe Faolklorico ltaliane “Ladri Di Cuori®, se constituira dos
associados em pleno gozo de seus direilos estatutarios.

Art. 17 . Compete & Assembleia Geral-

L eleger @ destituir a Diretoria Execuliva e o Conselho Fiscal;

1, decidir sobre reformas do Estatuto, na forma do Artigo 33

. decidir sobre a extingao do Gruppo Folklorico laliano “Ladri Di Cuer?®, nos termos do Art, 38
I decidir hipotecar ou permutar bens patrimoniais;

V. . decidir sobre a admiss3o de novos associados;

Wi aprovar 0 Regimento Interno,

Art. 12 - & Assembleia Geral se realizara, ordinariamente, uma vez pdr ang, sempre no més de Farco

l. aprovar a proposta de programacgao anual da Instituicao, submetida pela Diretoria Executiva;
IL. apreciar o relalorio anval da Diretoria Executiva;
[ disculir @ homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal,

Art. 19 - A Assembleia Geral se realizara, extraordinariamente, quando convocada:

I, pela Diretoria Executiva;
. pelo Consaltho Fiscal;
Art. 20 - A convocagBo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital afixado na sede do Gruppa

Folklorica Maliano “Ladri Di Cuorl efou por circulares, notificagtes & informacbes eletrdnicas ou outros meics
convenientes, com antecedéncia minima de quinze dias.

Pardgrafo Unico: {}ﬁalquer Assembleia Geral se instalars em primeira convocagdo com a maioria dos
associados e, em segunda convocacio 30 minutos &pis, com qualguer nimero,

Art.21-0 Gﬁf%q)zéﬂdm o Italiano +0i Cuon” adotard praticas de gestdo administrativa, necessarias
¢ suficizntes oibir & obtengdo, de forma inhﬁqrr:fua= ru: coletiva, de beneficios e vantagens pessoais, em

decorréncia (a pariicipagéo nos processos decisd fe e, L o
H"’ A 5 -’,-'
Lé'r uﬂ,u,ﬁiﬁ ) K\ 3
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Art. 22 - A Diretoria Executiva sars consfiluida pelos seguintes cargos:

|

]
1
I,

§ 1° - O mandato dos membros da Direto

Presidente:
Vice-Presidente;
Primeiro e Segundo Secretarios;

Primeiro & Segundo Tesoureiros.

ria Executiva serd de dez anos podendo ser reeleitos para um

periodo subsequente.

§& 2° - Poderd ser eleito para os cargos de

Diretoria Executiva qualquer Associado Benemarto. A eleicdo sera

por meio de voto secreto.

Art. 23 - Compete & Diretoria Executiva:

U
I,

W

Vi

W,

Vi,

elaborar & submeter 4 Assembleia Geral a proposta de programago anual do Gruppo Folklorico
ltaliane "Ladri Di Cusri*:

execular a programacio anual de atividades do Gruppe Folklorico ltaliano “Ladri Di Cusn®:
elaborar e apresentar a Assembleia Geral o relatdrio anual

cehduzir as discussies e 2 andlise prévia dos projetns desenvolvidos pelo Grippe Foilonco ltalisno
*l.adri Di Cuan™

reunir-se com instilvigies plblicas e privadas para mutua colaboracdo em alividades de interecse
Comurnm;

resaiver casos ocmissos e propor 2 Assembleia Geral &s modificagies que se fizerem necessanas no
Estatuto, ou ainda para substituicdo de cargos:

aprasentar héFam;as das alividades realizadas em seu mandato, por ocasido da transmissdo de
cargos;

canvocar a_Asseﬁ\blaJa Geral sempre que houver necessidade.

Art. 24 - 2 Diratoria Exsculiva se reunira no minimo wma vez por més.

Art. 25 - Compete ao Presidente:

Vi
Vil
VL

representar e administrar o Gruppo Folklorico Italianq "Ladri Di Cuen” ativa, passiva judicial @ exira-
judicialmanta: : e y

cumprir e fazer cumprir este Esiatuto;
presidir a Assambleig Garal:

convocar @ presidir 2s reunides da Diretoria, bem como, anuaciar a ordem do dia e os assuntos a
serem discubidos;

2ssinar todas as autorizagdes de gastos, retiradas bancarias, recibos e comrespondéncias;
golucionar 0s casos de urgdnela submetendo-os 3 aprovagio da diratoria;

apresentar anualmente 4 Assembleia Geral, relatérios das atividades e prestacées ge contas
convocar o conselho fiscal quando julgar necessério;

Art. 26 - Compete ao Vice-Presidents:

impedimentos; A
ia, 2td ;}Eu términa;

subst':JArﬁ Srasidents em suas F?i'té“g
assumir 0 mandato de pragida

.\,&r}raﬂrw&;ﬁ'sﬁﬂia Nk ,;;7{_; J.-{.

R LTV T e L




ni.

pre5-’tar_lde mo&u geral, sua colaboragio a0 Presidente: .

Art. 27 - Compete ao Primeiro Secrelario:

secretariar as reuniBes da Diretoria & da Assembleia Geral e redigir as atas;
oublicar todas ag noticias das afividadas da entidade;

Art. 28 - Compete ao Segundo Secretario:

i
I
.

substituir o Primeirc Secretario em suas faltas ou impedimentos:
assumir o mandato de primeirg secretaric, em caso de vacancia, alé o sey t&rming;
prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro Secretario-

Art. 28 - Compete ao Primeiro Tesoureirg:

Wil

arrecadar e contabilizar os recursos materiais e financeiros, mantendo em dia a escriburacan do
Gruppo Folilorico Italiano “Ladri Di Cuori®;

pagar as contas autorizadas pelo Presidente:.
apresentar refatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados:

apresentar zo Consalho Fiscal 2 escrituragio do Gruppo Folklorico italiang *Ladrt Di Cuori”, incleinda
0s relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operacSes patrimoniais realizadas:

conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os docy mentos relativos & tescuraris.
manter todo o numerario em estabelecimento de crédito:

assinar com o presidente os cheques, autorizacéo de Sagues & pagameantos, bem come todos o
papéis relativos a movimento de valores.

Art. 30 - Compete ao Segundo Tesoureirg

#ubstituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas e impedimentos;
assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu térming,
prestar, de modo geral, sua colaboragio ao Primeiro Tesoureiro,

Arl. 31 - O Conselho Fiscal sera constituido por trés membros e saus respectivos suplentes, eleitos paia
Assembleia Garal, !

$ 1° - O mandato do Conseiho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria:
§ 2° - Em caso de vacancia, 0 mandato sera assumido peio respectivo suplente, até o seu términe,

Art. 32 - Compete ao Conselho Fiscal:

]

examinar os livros de escrity rac2o da Instituicdo;

Opinar sebre os balangos & relatérios de desampenhe financeiro e contabil & sobre as operaghes
patrimoniais realizadas, emilindo parecarss Para 0s organismos superiores da entidade:

requisitar ao Prmesiro Tesoursiro, a qualquer tempo, documentacio comprobatdria das DpEracies
econdmico-financeiras realizadas pela Instituicio;

convocar axiraordingrismente a8 Assembiziz Garal quando necessdrio para tratar de assunios
relatvos g NSEN | ou de relevancia de gruppo;

alizar 0s alos da diretoria e Jajtestyraria; e
et} 1 Qe
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Paragrafo Unico - O Conselho Fiscal se reunira ordinariamente a cada sels meses e, extraordinanzmanta
sampre que necessaro, devando suas deliberagbes serem tomadas por maioria simples de volos, de seus
membros presentes, e registrados em ata,

Capftulo IV
DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 33 - Cs recursos financeiros necessarios 3 manutencdo da instituiclo poderfo ser chtidos por:

. Termos de Parceria, Convénios e Contratos firmados com o Poder Plbico para financiamento de
projetos na sua érea de atuacao:

I Contratos e acordos fimados com empresas e agéncias ou associaches nacionais e internacionals:
. Doagdes, legados e herancas:

Y Rendimentos de aplicagfes de seus ativos financeiros e outros, pertinentes aa patrimbénic sob a sus
administragio; -
W Recebimento de direitos autorais etc,
Capitulo V

DO PATRIMONIO
Art. 34 - O Pafrimdnio do Gruppo Folklorico ltaliano “Ladri Di Cuori®, constituir-se-3 de receitz oe
contribuicdes, subvengdes, patrocinios e retribuigées por servicos prestados, bem como, pelos bens méveis &
imaveis veiculos, semoventes, agbes e titulos da divida publica Que possua ou venha a possuir, por aquisicdo
ou doagao.

Art. 35 - No caso de dissolucio da Instituicdo, o respectivo patriménio liquido sera transfendo a outra pessoz
juridica qualificada nos termos da Lei 9,790/99, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social

Art. 36 - Na hiptese da Instituicso abter e, posteriormente, perder a qualificacio instituida pela Lei 9.790/95,
0 acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos publicos durante o periodo em que perdurou aquela
qualificagdo, serd contabilmente apurado e transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da
mesma Lei, preferencialmente que tenha o mesmo objetive social. (Lei 9.790/99, inc. V do art. 4%

Capitulo VI
DA PRESTAGAO DE CONTAS

Art. 37 - A prestacio de contas da Instituicio observard as seguintes narmas:

L. 08 principios fundamentais de contabilidade e as Mormas Brasileiras de Contabilidade;

1l @ publicidade, por qualquer meic eficaz no encerramento do exercicio fiscal, ao relatério de
| atividades e das demonsiragbes financeiras da enlidade, incluindo as certiddes negativas de débitos
junto a0 INSS e ao FGTS, colocando-os 2 disposicio para o exame de qualguer cidadao

. 8 realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independantes, se for o caso, da
' aplicagio dos eventuals recursos objeto de Termo de Parceria, conforme previsto am regulamento:

I'v. & prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem piblica recebidos sera feila, contorme
determina o paragrafo Onico do Art. 70 da Constituicdo Federal,

Capitulo VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 3 Gfuppe FoikloricG Italiano “Ladri Di Cuorl® serd dissclvida por decisdo da Assembieia Geral
ordinaria, especialmente con ) Jandn se tomar impossivel g eontinuacas de suas
P e S— [ F x )
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Art. 39 - O presente Estaluto podera ser reformado, a qualguer Iempo, por decisdo da maioria absoluts dos
associados, em Assembleia Geral especialmente convacada para esse fim, e entrard em vigor na data de sua
aprovacao,

Art. 40 - Os casos omissos serdo resclvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia Geral

Capitulo Vil )
DAS-DISPOSICOES TRANSITORIAS

Arl 41 - Esle estatuto revoga expressamente o antigo estatuto do Gruppo Folklarice ltalians “Ladr D Cueri”,
em lodos 0s termos, passando a regular para todes os fins o presente a partir da data de sua aprovacio,

H\ '\'5.,3 Cascavel, 25 de feverairo de 2018
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Gruppo Folklorico Italiano
Ladri di Cuori

ATA DE ELEICAO E POSSE DE DIRETORIA DECENIO 2019/2029

Aos 7 (sete) dias de més de dezembro de 2019, nas dependéntias do saldo social do Circulo alang de
Cascavel situado no parque de exposi¢des Celso Garcia Cid na Cidade de Cascavel Parana 05 associades
do Gruppo Folklorico ltaliano Ladni di Cuori, reuniram-se em Assembleia Geral Exirjordingria atendendo =
convocacao do edital 0001/2019, a pedido do seu Presidente em detrimento ao qUe reza o seu Estatutn
Social, gue tem como pauta A) Preslagdo de Contas biriio 2017 a 2019, B} Eleig Posse da Direloria do
"Gruppo Folilorico ltaliano Ladri di Cuari” Iniciando os trabalhos a Sr. Luciano Marcelo Pietro Biagg
cumprimenta agradecendo a presenca de todos, e inicia a prestacdo de contas ao qual repassa ao grupo
lodas as despesas e receitas da Associagdo, e que apés ser apresentada foi aprovada por lodos. Passando
para a segunda pauta, salienta a importancia da alteracio estatutaria que foi efetuada nesta gestao, e gus
com isso diminui muito os custos com regisiros de ata que até entdio eram anuais. Relala também que agora
INICIA-S8 Um Novo momento para o Gruppo o de reesiruturacao e que agora podemas preparar g programai
agdes a médio e longo prazo, concretizands e executando todo o projeto de aplicacéo. Imniciou-se 3
HisSCuUSSan sobre a eleicdo da nova direloria e sendo apreseniado 0s seguinles nomes: Presidente: Luciano
Marcele Pietro Biaggi, Brasileira, empresano, diorciado, RG. 5.998.485-3 e CPE, 016.809.149-60,
Residente @ Domiciliado a Rua Visconde re Guarapuava, 1051 Bairro Neva CEP: 85.802-120 Cascavel
Parana, Vice Presidente: Daniel de Freitas Motta, Brasileiro. empresério, casado, RG. 5.575.716-0, CPF
827¥.313.909-30, Residente e domiciliado a Rua Sao Lus, 1481, Bairro Claudete CEP: 85.811-000 Cascaval
Parand, Primeiro Tesoureiro: Maycon Gtacilio Manteiro, Brasileiro, empresdrio, casado, RG. 9.833 721-0
@ CPF. 060.985.369-45, Residente e domiciliada a Rua Acquiling Massochin, 792 Anto 8. CEP: 85 813-544

Bairo Canada, Cascavel PR, Segunda Tesoureira: Celma Motta Comunelio. Brasileira, Auxiliar de
Gerencia, solteira, RG. 12.696.324-6 e CPF. 0B5.251.018-58. Residente e Domiciliada a Rua Carijds 3ug,
Bairro Santo Onafre, CEP: 85.804-180, Cascavel Parana., Primeiro Secretario: Jhonathan Fernando
Barossi Gollub. Brasileiro, Agenie Universitdrio, solleire, RG. 10.597.612.7 e CPF. 081.541.382.05.
Residente e Domiciliado a Rua Estrada da Pedreira, 1107, Bairro XIV de Novembro, CEP: 85.804-180
Cascavel Parand. Sequndo Secretario: Welliton Costa Campos, Erasileiro, Massoterapeuta, solieiro RG.
15.026.048-6 & CPF 748.104.302-78, Residente e domiciiado a a Rua Rio da Paz 3111 Bairra Sana
Felicidade CEP: 85.803-385 Cascavel Parand. Apresentado os nomes os MesSmos foram aprovados por
aclamagio. Assim apés o ato da eleicao ficam a partir desta data, empossados para o mandato Dezembro
de 2019 a Dezembro de 2029, em cumpriments a seu estatuio.  Sem mais nenhum assunio a tralar ey
Jhonathan Fernando Barossi Gollub lavrei esta ala e assino juntamente com a Sr Presidente sleio o

Luciano Marcela Pietro Biagg! E os demaus presentes assinam o Livro de p:re:.-'.en-;:?.
TOM S0 Ew
<! QEeHOagYs

natha Barossi Gaollub
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MINISTERIO DA FAZENDA
Saecretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVID A
ATIVA DA UMIAC

Nome: GRUPPO FOLKLORICO ITALIAND LADRI DI CUORI
CNP.J: 05.523.150/0001-01

Ressalvado o direilo de a Fazenda Macional cobrar & inscrevar guaisgquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerlificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome. relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Pracuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esid ceriddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de enle fadaralive, para
lodos os Grgdos e fundos publicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se a siluagao do
stijeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as conlribuigBes sociais pravistas
nas alineas ‘a’ a 'd" do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8,212 de 24 de julho de 1981

A aceilagio desla certiddo asté condicionada A verificagdo de sua autenticidade na Inlernet, nos
enderecos <hltpdirb.gov.br> ou <h tpffeavw. pafn.gov.bra,

Carlidao emitida gratultamente com base na Porlaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida &s 15:27;41 do dia 13/02/2023 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 12/08/2023.

Cédigo de controle da cerlidio: D21E.5522. T44B, TAAF

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.



03/08/2023, 0822 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIKs ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscricio: 05.523.150/D001-01

Razde Social: GRUPD FOLKLORICO [TALIANGD LADRI BT CUOSRI
Endereco: RLIA MINAS GERAIS / CENTRO / CASCAVEL / PR / 858

O presente Certificado nio servird de prova contra cobranca

Validade:01/08/2023 2 30,/08/2023

Certificacio NOmero: 2023080119275288140966

Informacdo obtida em 03/08/2023 08:23:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

12-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei B.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, & empresa acima identificada encontra-se em situacio
regular perante o Funde de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

de qualsquer débitos referentes a

contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das obrigacfes com o FGTS,

esta condicionada a verificaclio de

hltpsHeonsulta-cr caixa gov, briconsublacriipages/istaEmpregadores jsf

020

1



Estado do Parana 021
Secretaria de Estado da F azenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa
de Débitos Tributdrios e de Divida Ativa Estadual
M® 030770414-44

Cerlidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.523.150/0001-01
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar
regisirados ou que venham a ser apurados
Eslado da Fazenda, constatamos nao exis
nesla dala.

debilos ainda naop
. certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

lir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

Qbs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refe

re-se a2 debiltos de
nalureza tributaria e ndo Iributaria, bem como as descumprimento de obrigagdes

tribularias acessdrias.

Vilida até 11/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao tdeverd ser confirmada via Internet

Fagma # ga ¢
Ersmikle v bamef Fliclica (13082057 183550



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N® 93186/2023

A prasenie Carliddo é VALIDA POR 90 {noventa) DIAS & contar da data de emissio da mesma,
[ CONTRIBUINTE )

Ladigo, 396133

Mome/Razds  GRUPPO FOLKLORICO TALIAND LADRI DI CUOR!
CHPLCPE 05.523. 1506000101

Endereqo RUA MINAS GERAIS, 2705

Coingplemanto
Bairre: CENTRO CEP: 85.812-035
Cidace Cascavel - PR
[ REQUERENTE } )
I
Cirdigo: 306133 |

NomeiRazdo: GRUPPD FOLKLORICO ITALIANG LADRI DI CUOR
| CNPJICPF- " 05.523.15010001.01 ' I‘

[ FINALIDADE }
Transmizsio .l
i E———
[ INFORMAGOES ADICIONAIS ]
.

Certificamos que na presente data INEXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima
identificado.

Esla ceriddc compreende todos os deébitos imobiliarios e mobilidrios, tributarios ou ndo, inscrilos ou nao
em Divida Ativa, adminisirados pela Secretaria Municipal de Finangas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto
Predial e’ Teritorial Urbano - IPTU, Imposto sobre & Transmissio de Bens imdveis — ITBI, Conirlbulcio de
Methora, Taxa de Colela de Live, Contribuicdo de Huminacdo Pablica — CIP incidenie sobre lotes vagos, Taxa da
Prolecdo a Desastres, Taxas de Expediente, Multas de Regularizago de Obras, Aulos de Infraglo da Secretaria
Municlp'al de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos - ISS, Taxa de Verificagio de Regular Funcionamento, Taxa
de Licenga Sanitéria, Taxa de Localizagdo e Funcionamento, Autos de Infracdo da PROCOM & demais débilos
para com esla municipalidade.

Fica ressalvado o direilo de a Fazends Publica langar, cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima ientificado que vierem a ser apuradas posteriorments, maesmo
referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta ceridio,

Cascavel, 13 de junho de 2023

A autenticidada desta certidio deverd sor canfirmads no piging da Predudura:
hitps:tcascavel alande. net$Mipaisericodvalan 31 fpaddrani oadil
Cadigo de Aulenlicidade: VWGT21 120763524- X SYWERANSHDC-4

Rua Parand, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-20%0 - CEP 65.810-011 - Cascaval - PR
Fame-rage: hito:fwww. cascavel or.gov br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRUPPO FOLKLORICO ITALIANC LADRI DI CUORI (MATRIZ E FILIATS)
CNPJ: 05.523,150/0001-01

Cerciddo n®: 6707968/2023

Expedicio: 13/02/2023, As 15:33:53

Validade: 12/08/2023 - 180 (cento @ oitenta) dias, contados da dar=
de sua expedicio. '

Ccertifica-se gue GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI {(MATRIZ .
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 05.523.150/0001-01, wWio cownst
comec inadimplerte no Sanco Nacional de 'Devedores Trabalhisras,
Certiddc emitida com base nos arts, 642-K e BB3-A da Conselidaca
das Lels do Trabalho, acrescentados pPelas Leis ns.® 12.440/201]
13.467/2017, e no. Ata 01/2022 da cc Ty de 21 de janeiro de 2077,
0s dados constantes desta Certidac sao de responsabilidade -
Tzibunais do Trabalho.

Mo caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresd em relaca
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se 4 verificacifo d= su,
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n.
‘nternet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam O3 rdad
necessarios a identificacd3oc das Pessgas natyurai
inadimplenLes'pe:ﬁnte A Justica do Trabalho gquante ze cbrigacas
¢stabelescldas em sentenga condenatéria transitada em Zulgado ou o
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nec concernants
recolpimertos previdenciarios, a honorarios, a custe
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorr
de execugdc de acordos firmados Perante © Ministério PObhlicc 4
Trakalho, Comissio de Conciliagdoc Prévia ou demais titulos gue, oo
discosigdo legal, contiver forga executiva.

5 & juridics

5,
BERnte.
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QE..P CARTORIO DISYRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, DEPOSITARIO
Qo PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

COMARCA DE CASCAVEL - ESTADO DO PARANA

I J I R RODRIGO TIMGTHED TABORDA,

DIST ¥ -
TRIBUNAL DE JUSTICA STRIBLIDOR FUBLICO

00 ESTADD DO PARANA AVENIDA TANCREDO NEVES, 2320 - EDIFICIO DO FORUM - CEP B3805. 36
FOME: (45) 3326-4479 P CHPJ: 00,322 048000816

CERTIDAO NEGATIVA JUDICIAL ESPECIFICA

Rodrigo Timétheo Taborda, Oficial Designado do Oficio do

Distribuidor, Contador, Partidor, Depositario e Avaliador Judicial da Comarca dv
. Cascavel, Estado do Parand, nos termos da Secdo V do.CNF.J;

. Certifico que, revendo os registros desta Serveniia, NAQ FORAM
localizadas agbes de FALENCIA OU- CONCORDATA; RECUPERACAD
EXTRAJUDICIAL E RECUPERACAQ JUDICIAL (Lei n® 11.101/2005), em face
de: :

GRUPPO FOLKLORICO ITALIANG LADRI DI CUORI
CNPJ: 05.523.150/0001-01

.Dade e passado nesta cidade e comarca de CASCAVEL, Estado
do PARANA, ao(s) 20 dia(s) do més de junho do ano de 2073, Buscas
procedidas no(s) ultimo(s) vinte ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Bel. Rodrigo Timétheo Taborda
Oficial THular
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—
DATA DE

Pl GOVERNO MUNICIPAL DE GASCAVEL s
o i 202:

1 &% / SECRETARIA DE FINANGAS e
L DEPARTAMENTO DE REGEITA

112/2023

TERMO DE DISPENSA DA L|CENQ.IHI. MUNICIPAL N® 112/2023

|NSCR|§JE.G MUNICIPAL N°® 6876300 - INICIO DAS ATIVIDADES 14/02/2008
N° Processo: 7T967/2023

NIRBCRICAD MUNICIFA CFP I CHPY DATA INICID ATVIDADE
6876300 05.523.150/0001-01 14/02/2008 |

NEME { RAZAS SOC1A "1|
|
_J
1]

'I

86133 - GRUPPO FOLKLORICO ITALIAND LADRI DI CUDRI

HOME FANTASIA | SOBRENCME

SRUPD FOLCLORICO ITALO BRASILEIRO LADRI DI GUORI
{LooRADOURD WLMERCY COMPLEMENTO _I
[FUA MINAS GERAIS 2795 i
[EF BAIRFD MUNICFIG | Tesmana
85.812-040 CENTRO Cascavel l i

ATIVIDADE PRGSTIPAL

D034 W0E.00 Alnidades de associados de detosa do dirsitos socas

ATRADADE BECLUNDARINS]

COB0 0014 04 Produgdo lealral E
DO Y3600 Alividades de organizagtes associntives ligadas & cullure e & are

Alvidades Farmilidas
ASSOCIACAD CULTURAL { DANGAS COSTUMES E TRADICOES ITALIAMAS)

CREERVADOES:

ATEMDER HER 9050- ACESSIBILIDADEMNAD OBSTRUIR PASSEID PUBLICO/DAR DESTINACAD CORRETA AOS RESIDUDS E EFLUENTES SERADOS MO
LOGCAL

TERMD DISPENSA DE LICEHGA EMITIOA DE ACORDO COM TERMO DE CIENCIA E RESPONSABILIDADE E DECRETO MUMICE AL MU 16444505

O TERMO DE DISPENSA DE LICEMCA TEM ABRANGENCIA SAMITARIA, AMBIENTAL E FAZEMDARIA, NAD CESONSRANDO nos PROCEGIMENTL
FISCALIZATORIOS: A VALIDADE DO TERMO DISPENSA FICA CONDICIONADA A MANUTENCAD DO CUMPRIMENTD DAS EXIGENCIAS DA |E GESLACAT M
VIGOR BEM COMO A VALIDADE DO CERTIFICADOD DE LICENCIAMENTO 00 CORPO DE BOMBEIRDS - CLCE E DEMAIS LICEMCAS PERTINENTES A

ATIVICADE REALIZADA,

VSN TADOR | COMTABILIDADE RESPONGAYEL
| MANCEL PEREIRA GOES

LICEMGCA PARA LOCALIZACED DE ESTABELECIMENTO DE COMERCID, INDUSTRIA E PRESTACAG OF SEAVIGG. FORMNECIDD £M CUMPRIRIENTO AD OUE

DISPOE O COMO0 TRIBUTARIO MUNICIPAL, LE| COMPLEMENTAR N° 01/2001, PARA A SUA LOCALIZACAD N0 ENDEREGD ACIMA

¥ f
| (S

e R b e i B T R B T i S

|EM CASC DE ENCERRAMENTO, MUDANGA DE ENDERECO, PARALISAGAD OU QUALOUER OUTA ALTERAZAD, PROCURAR CON URGEHCIA & 0580 0F
ALVHAA PAAS A5 PROVIDENCIAS LEGAIS CABIVEIS EVITARDO. EM cnussrbuer:ac.m PRONLEMAS FUTLIRGS S ]

EETE ALWARA DEVERA FICAR EM LOCAL VISIVEL. SEM DOSBRAS DU AASUIRAS COMPOMME ARTIGO 153 00 LE| 1° G062 7T S

k=

Eriain por Sociorwis Muncio de Fruincns

“emem

=y haginage digitalmoente por
Ll S ADRIAMA ISABEL REDMANN
P DA SILVA
RESENDE:2E63INS8GE08
JBB, 385, B98-08
e ORI 3 LR Fal e} i
0 Suhoradn LIng lendlicacior VST 220-8XGHP-K M MALWERFTWF -4 - Bl por ADRLAMA ISABE |, RECHANN [0 3ILYVA RESENDE 2HRENATF W L

Brvrtee felan < 10 w AR L WY




ASSOCIACAQ DOS MUNICIPIOS DO

OESTE DO PARANA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovacdo técnica, que o GRUPPO
FOLKLORICO ITALO BRASILEIRO LADRI DI CUORI, inscrito no CNPJ sab
o n® 05.523.150/0001-01, estabelecido na Rua Minas Gerais, 2795,
Cascavel-Parana, Cep: 85.812-030, prestou servigos/parcerias com a
AMOP - Associagao dos Municipios do Qeste do Parana, cumprindo sempre
e pontualmente com as obrigagbes assumidas, no tocante aos Servigos
solicitados,

Sem nada a reclamar quanto a qualidade e plena execucao dos
SEervicos.

Cascavel, 23 de junho de 2023

Winicius Almeida
Diretor Geral da AMOP
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DECLARACAD CONTENDO INFORMAGOES PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO

1- DA EMPRESA PROPONENTE:

Razio Social Gruppo Felklorico allane Ladri Di Cuori

Rua Minas Gerais n® 2795 Bairo Cenlrg CEP 85.812-030 Cidade Cascavel Estado Parand
CNPJ n® 05.523,150/0061-01

Conta Corrente n® 234B164-2 Agéncia 0001 Banco: Cora SCD - 403

Inscrigao Estadual n® ISENTO Inscrigio MunicipalliSs {alvara) n®__

Telefone 145) 90078-5179

Comador da empresa Certo Comabilldade Telefona (45} 3001 T-GE1H

2- DD REPRESENTANTE LEGAL AUTORIZADO PARA ASSINATURA DO CONTRATO:
Mome:- Luciana Marcelo Pietro Biagi

Funghio: Presidente

Data de Mazcimento 20002/1976 Estado Civik Divorclado

Escolaridade Superior Complelo RG n® 5.968.585-3 Orglio emissor SSPIPR

CPF 016.809.149-60

Endereco. Visconde de Guarspuava n® 1051

Bairro MNeva Cidade Cascavel Estado PR

CEP 85.802-120 Telefong (45) 99978-5176

E-mail: presidente@ladricuor.com.br

Cascavel, 21 de junho de 2023,

dia
L
B

L,
= letnsfe

ok

Luciano Marcelo Pietro Biagi
Presidente
CPF 016.809.149-60
RG 5.998.585-3
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DECLARAGAO DE IDONEIDADE

PROPONENTE . GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUOR!
ENDERECO: Rua Minas Gerals n°

2795 Bairro Centro CEP 85.812-030 Cascavel - Parand
CHPJ: 05.523.150/000101

FONE/FAX: (45) 99978-5179

Declaramos para os fins de direito, que ndo fomos declarados inidbneos para

licitar ou contratar com o Podar Pdblico, em qualguer de suas esferas.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente,

Cascavel 21 de junho de 2023,

f
/
i A"

Lb-_bign}:f:@?ﬁﬁ'"?ierm Biagi
- Presidente

CPF 016.8092.149-60
RG 5.998.585-3

..
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DECLARACAD DE OBSERVANCIA A DISPOSTO NO INCISO XXXl
DO ARTIGO 7° DA CONSTITUICAD FEDERAL

PROPONENTE:GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI

ENDERECO: Rua Minas Gerais n® 2795 Bairre Centro CEP 85.812-020 Cascavel - Parani
CNP.J: 05.523.150/0001-01 FONE/FAX: (45) 99978-5179

A proponente abaixo assinada, por seu representante legal, declara, na forma e sob as
penas impostas pela Lei n.® 8.666/93, de 21 de junha de 1993 € demais legislagao perdinenie, que
nos tarmos do § 6° do artigo 27 da Lei n® 6.544, de 22 de novembro de 1989 que, enconlra-se em
situagiio regular perania o Ministénc do Trabalhe, no que se refere & observancia do disposto no
incisa XXXl do artigﬁ 7° da Canstituﬁ;éa Federal '

Por ser a expressao da verdade. firmamos a presente.

Cascavel, 21 de junho de 2023

Marcelo Pietro Blagl
Presidente
CPF 016.809.149-60

RG 5.998.585-3
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DECLARACAO DO ART 37 Xill, “c" & “d" DO DECRETO MUNICIPAL N° 62, DE 2017 E RELACAD DOS
DIRIGENTES DA ENTIDADE

Declaro para os devidos fins, que o Gruppo Folklorico Italiano Ladri di Cuori, nus termos do artigo 37 i, "¢
“d” do Decreto municipal 62, de 2017 que:
¥ A entidade ndo conbralard com recuresos da parcera, para a prestagio de semicos, servidor o empregada
piiblico, inciusive aquele que exerca cargo em comiss&o ou fungio de confianca de drgdo ou entidade de administracio
publica municipal celebrante, ou seu ciinjuge companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo graw, ressalvadas as hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes ofgamentarias;
= Mép serdo remunerados a qualguer titlo, com os recurzos repassados: (a) Membro de Poder ou do Minisiérnia
Fublico ou de dirigente de trgio entidade da adminisrace pablica municipal celebrante; (b) servidor ou empregado
publico, inclusive aguele gue exerca CHIQS 8mM comissdo ow fungio de confianca, de drgdo ou entidade de administracio
tetlica municipal celebrante, ou o seu cdnjuge companhelro o parente em linha reta colateral ou por afinidade, ale o
segundo grau, ressalvadas as hipdteses previstas em lei especilica e na lei de diretrizes orcamentarias; (c) pessnas
ratueals cor condensdas pela pratica de crimes contra a administragio pablica ou contra o patrimianio poblico, de enmas
eletorais para os quais a lei comine pela pena privativa de liherdade, & de crimes de lavagem coullaglo de bens, direilos
& valores, '

RELAGCAO DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Luciano Marcelo Pietro Biaggi, Brasileiro, empresério, divorciado, RG. 5,998 485.3 e CPF. 016.805.143
G0, Residente e Domiclliade a Rua Visconde de Guarapuava; 1051 Bairro Neva CEP: BS.B02-120 Cascavel Parand,

Vice Presidente: Daniei de Freitas Mofta, Brasileiro, empresario, casado, RG, 5.575.716-0, CPF. H27,313.900-30,
Residente @ domiciliadg & Rua S80 Luis, 1481, Bairro Claudete CEP: BS.B11-000 Cascavel Parana,

Primeiro Tesoureiro: Maycon Otacilio Monteiro, Brasilsiro, empresario, casado, RG. 5.833.721-0 e CPF. DB 985 369
45, Residente e domiciliado a Rua Acguifino Massochin, 792 Aplo 8, CEP: 85.813-594, Bairra Canadd, Cascavel PR
Segunda Tesoursira: Celma Motta Comunelio. Brasideira, Auxihar de Gerencia, soltera, RG, 12.696.324.6 « B
MBS 261.019-58. Residente e Domiciliada a Rua Caripbs 399, Bairra Santo Onofre, CEP: 85,804-180, Cascavel Parand..
Primeira Secretario: Jhonathsn Fernande Barossi Galiub, Beasilera, Agente Universitrio, salieiro, RIG. 10,597 612-7
& CPF. 081.541.389-05. Residente & Domiciliado 8 Rua Estiada da Pedreira. 1107, Bairo %IV de Movembro, CEP-
85 804- 180, Cascavel Parand,

Segundo Secretdrlo: Welliton Costa Campaos, Brasilaro, Massolerapeula, solire RG. 15.026.048-6 ¢ CPE
T48.104.302-78, Residente & domiciliado a a Rua Rio da Paz 3111 Bairo Santa Felicidade CEP: 85.803-385 Cascavel
Parani, ' E

Cascavel, 13 de junha de 2023,

Lucianc Marcelo Pietro Biaggi
Presidonne
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De: amop@amop.org.br

Enviado em: quarta-feira, 28 de junho de 2023 17:00

Para; Juridico@amap.org.br; juridico.amop@hotmail.com
Assunto: ENC: OFICIO AMOP - APOIO OESTEFEST

De: Pricila de Qliveira Caied <pricila.caied@turismo.gov. brs
Enviada em: guarta-feira, 28 de junho de 2023 15:55
Para: amop@amop.org.br

Ce: Secretaria Nacional de Planejamento: Sustentabilidade e Competitividade no Turismao - SNPTUR
<snptur@turismo.gov.br>; Ludmila Dias Magro <ludmila.magro@turismo.gov.br>; Luiz Guilherme Madsira
<guilherme.madeira@turismo gov.brs; Oestefestoficial @gmail.com; Maria Fernanda M. dos Santos Melis

<maria.melis@turismo.gov.br>
Assunto: RES: OFICIO AMOP - APOIO OFSTEEEST

Caros,

Agradecemos o convite e confirmamos o apoio Institucional do Ministério do Turismo no referido evento.

Abs
Pricila Caied Coordenadora-Geral de Marketing
Repartamento de Marketing, Eventos ¢ Expansde Digital
SOVIRHG FEOLRAL Secretaria Macional de Planejaments, Sustentahilidade
MINISTERID DO o \, ke e Competitividade ng Turismo
b 2 e B +55(61) 2023-7703 / 98111-6850
SRR R S pricilhh caled@turs mo gitov e« gow brfluroms

De: ammnp@amop org br <amop@amop.oig brs

Enviada em: terga-feira, 20 de junho de 2023 08:37

Para: Pricila de Oliveira Caied <pricila.caied@turismo pov.brs
Assunto: OFICIO AMOP - APDIO QESTEFEST

BOM DIA,

POR GENTILEZA, CONFIRMAR O RECEBIMENTO.
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Relatdrio de Capacidade técnica
Gruppo Folklorico Italiano Ladri di
Cuori

Cascavel - PR

O Gruppo Folklorico Italiano “Ladri Di Cuori®, fundado em 19 de agostio
de 1995, & uma pessoa jurfdica de direito prwadn inscrita no CNPJ sob o nt
05.523. 15umum 01, Associagao Cultural sem fins lucrativos de utilidade
pablica mumcmal. com autonomia administrativa e financeira, regendo-se por
Estatuto, Regimento Interno e pela legislagéo especifica. Esta a mais de vinte e
dois anos desenvolvendo trabalhos culturais artisticos e socials, tendo por
objetivo principal o resgate, a manutencdo dos costumes, das tradicdes e
principalmente a alegria do povo italiano de guem descende grande parie dos
habitantes de nossa regido.

CAMARA MUNICIPAL DECASCAVEL ' .

ESTADO DO PARANA f [
v e
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W Presidente da Cimara Mumeipal de Cascaver, com
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Homenagem com o Lilule de Utilidade Pablica Municipal oferecido ao Gruppe Folklorico
ltaliano Ladri di Cuori em Ourubro de 2007, pela Camara Municipal de Cascavel em Cascave! -
Parana.

Os integrantes do Gruppo Folklorico Italiano Ladri di Cuori vivenciam &
cultura italiana, dangando, divertindo-se levando para diversos espacos e
publicos, alegria, conhecimento através das manifestacdes culturais, aiém de
compartilhar ideias, expressar costumes, conceitos histéricos e, de certa forma.
o sabor da Itdlia.

Entre os anos de 2.004 a 2.006 o Gruppo Folklorico Naliano Ladri ch
Cuori manteve parceria com o SESC-PR executando a gestdo de professores
da Unidade do SESC de Cascavel.

No periodo de 2.006 a 2.008 a Grupo em parceria com a Prefeitura
Municipal de Cascavel e o Governo do Estado do Parana, realizou diversos
festivais municipais de Danga, Mdisica, Teatro e Cinema na cidade de
Cascavel. |
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Certificade de Garem:iadu; e realizador 1°
Fica - Festival internacional de Cascavel,
realizado ern julho de 2007 em Cascavel -
Parand.

Amarer by

]
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Cerlificade de Gerenciador e realizados 2°
Fica - Festival Intermacional de Cascaval,
realizado entre julho e agesto de 2008 em
Cascavel - Parang,

Cerilicado de Gerenciador @ realizador 2° Fica - Festival internacional de Cascaval, raalizado

entre julho e agosto de 2008 em Cascavel - Parana

Em 2.015 o Gruppo Folkiorico ltaliano Ladr o Cuori executou o projeto

tournée, nos estados do Sul do Brasil, com o espetédculo La Forza dela Vita,
gque teve aporte do Ministério da Cultura através da Lei Rouanet. O projato ieve
abrangéncia e execucao nos estados do Parana, Santa Catarina e Rio Grande

do Sul.
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Matenal Gralico Espetaculo La I--Dl'Zﬂ della Vita 2015,

Com © mesmo espeteiculu 0 Gruppo Folkiorico ltaliano Ladri di Cuoi,
realizou um sonho antiga, a loumge para a Europa, na ltalia passando por
diversas cidades como Italia: ‘Milao, Veneza, Treviso, Roma Possagno, San
Gottardo di Zovencede, Feltre, Cesiomaggiore, Bologna, Cremona, e
representando o Brasil no Festival Internacional de Folclore da Eslévenia,
apresentando nas}&:idades de Liubliana (capital), Nova Gorica, Krska, Brezice,
Vrhnika, Novo Mesto, Lasko entre outras.
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Apres. em S. Gotardo di Zovencedo Itélia.  Apres. Piazza San Marco Veneza - ltdlia

ZAHYALO
ACKNOWLEDGMENT

Gruppo Folklories ltallono Lodn i Cuoel, Brasit
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Ap'rgiseﬁﬁéiﬁésj Represeiitando o Brasil, com folclore tipico do Sul, no Slofolk Festival
internacional de Folklore - Eslovénia

A'.jnieh:';an do presente daocumento & fazer um registro visual, atraves de
uma . 1|'_rf~.ha=--._"-:1u '.'ten}';a;:r. demonstrando  através de imagens, momentos
]m.pnrtan_té:a da lraijeté;‘ia_ﬁ_d ulf'i{up;:s’c; Eolklorico Italiano Ladri di Cuori.
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1. EVENTOS/ ESPETACULOS MATERIAL DE DIVULGAGAO (Alguns
Eventos Produzidos e Executados pelo Ladri di Cuori
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Baseado em um pouco da histdria do Ladri di Cuori, ao qual Realizou,
gerenciou, ministrou cursos de capacitagdo de grupos e professores,
jantares, evenltos gasironémicos e espetdculos culturais, viemos
humildemente apresentar nossa associagdo gue nestes 26 anos de
existéneia, executou os objetivos propostos em seus projetos bem como
Estaiuto e regimento interno.

Agradecemos antecipadamente

Att
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Luciano Marcelo Pietro Biaggi

.
L

Fresidente
Gruppo Folkiorico ltaliano Ladri di Cuori

Cascavel Pr
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v Gruppo Folkiorico Italiano Ladri Di Cuori
i Hua: Minas Gevais, 2795 - CEP: 85812-030
Fone: 45 3223-6751/ 9978-5179

C.N.P.1L: 05.523,150/0001-01

Oficio n," 010{/2023 Cascavel, 23 de junho de 2023
AIC

Fiin Marcinialk

Preleilo Municipal de Santa Tereza do Ceste

@ Gruppo Ladri di Cuori & uma Associacdo folcldrica gue esie ano completa o sau vigeésimo
cltave aniversano, desenvolvendo trabalhos de cunho cultural no respate de nossas tradigdes, &
Associagio ¢ constitulda por mais de 400 famllias de descendentes de italianos, tendo por objetivo
divulgar os costumes e exaltando a alegria do povo ilaliano, de quem descendem grande parte dos
habilantes de nossa regio,

Resgatandno a Cultura culindria de nossa Regilo, Nossa associagdo em parceria com a AMOP
- Associacio Municipios do Oeste do Parand - apresenia a OESTE FEST - O Maior Show
Gastrendmico e Cullural do Parana, que aconiecerd no dia 12 de agosto de 2023, nas dependéncias da
Sacledads Rural do Oeste do Parana, situada no Parque de Exposictes Celso Garcla Cid, Expovel na
cidade de Cascavel PR,

O QESTE FEST - O Maior Show Gastrondmico do Parana /2023 & um evento de Gastronomia,
arte, cuitura gue tem como objelivo valorizar as tradicies culindrias, crencas, hébitos e costumes das
comunidades dos 58 municipios da regido Oeste do Estado de Parand, e principalmente wvisa
potencializar o coméreio e fomentar o turismo através da gastronomia.

Para tanto solicitamos apoio para a realizacio deste evenlo, uma vez que somos uma entidade
sem fins lucrativos e de utilidade piblica sunicipal, assim cada cola (era o vaior de RS 15.000 00
{guinze mil reais) que seré revertido no custelo de estrutura lsica sendo 1 tenda 10x10 com tablana,
Ainda serd conralado a equipe indicada pels prefeitura para & preparagdo do Prato tipice
reéprésentando o Munieipio. Informamos ainda que neste valor estardo inclusos a aguisicio 0oz insumaos
para a confecdio @ preparago do prato.

Certos dé poder contar com & seu indispensével apolo, desde j agradecemos.

Seqgue material promocional em anexo,

Atenciosamenis
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ASSOCIACAO DOS MUNICIFIOS DD

OESTE DO PARANA

CARTA DE EXCLUSIVIDADE

A AMOP - Associagiio dos Municipios do Oeste do Parand, com sede na Rua Pernambuco,
1936, inscrita no CNPJ n® 75.907.576/0001-36, Inscri¢io Estadual isenta , representada na
pessoa de Diretor Geral, Vinicius Almeida dos Santos, brasileiro, solteiro, podendo ser
encontrado junto a Rua Pernambuco, 1936, Centro, Cep: 85.810-021, Cascavel - Parana,
vem por meio deste informar que, a empresa GRUPPO FOLKLORICO ITALO
BRASILEIRO LADRI DI CUORI, inscrito no CNPJ sob o n° 05.523.150/0001-01, detém
exclusividade como parceira da entidade, para a realizagio do evento OESTEFEST — Show
Gastrondmico, que acontecera no dia 12 de agosto, do corrente ano, no municipio de
Cascavel — Parana.

Cascavel, 24 de julho de 2023.
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Rua Pernambuco, 1936 - Fone (45) 3326-8544 - e-mail: amop@amop.orgbr - CEP 85.810-021 - Cascavel - Parm
e —— == Iz
Analvy - Assls Chatsadbriand - Boi Vista da Aparecita - Braganey - Brasilindia oo Sel - Cafelndia - Campo-Bonita < Cantagalo - Capitlo tedridas Marques: - Ca
Catantluvas ~Ciu Azul - Corbélia - Diamante [ Oeste - Dismante do Sul - Entre Rios do Oeste - Formosi tho Otestes « Foz do iguagu - Francisco Abves - Cualrir - Guarmiagu -
lguaty - fracema do Oeste - hafpulinetia - Jesutas - Lindoeste - Marechal C. Rondan - Maripd » Matelindia - Medianeira - Merceries - Missal - Meova Aurora - Mova Santi
Chire Vierde d leste = Paloting - Fato Bragado - Qwatro Pontes - Ramitdndia - Sania Helena - Santa Licia - Santa Tereza do Ciesle - Santa Terezinha de faipy - Sio Jo
Palimsiras - S50 Mgl oo leraces - 530 Peden do fguagu - Serrandpolis do iguagu - Terrs Roxa- Toledi - Trés Barray do PR - Tapdssi - Uibiratd - Vera Cruz do Oeste
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CONTRATO DE LQCACAQ

Pelo presente contrato de locagdo de um lado ELZIRA FERRONATO BIAGH,
brasileira, do lar, portador da Cédula de Identidade/RG n® 1.133.265-0/SSP-PiL ¢
inscrito no CPF sob o n® 955.653.029-00, residente na Rua Minas Gerais ,2793
bairro Centro, em Cascavel/PR, doravante denominado simplesmente LOCADOR
¢ de outro lado, GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI,
nscrito no CNPJ sob o 05.523.150/0001-01, CEL (045) 99578 5179 residente
CASCAVEL PR, doravante denominade simplesmente LOCATARIO, cuja
locagdo seré regida pelas cldusulas ¢ condigoes sepuidas, todas lidas, discutidas e
aceitas pelas paries, nos termos da Lei n® 8.245/91, ¢ na omissdo peio Codige Civil

Brasileiro.

CLAUSULA PRIMEIRA: O LOCADOR ¢ senhor legitimo proprietirio ¢
pessuidor do imovel denominado sala. comercial para escritorio conjugado |
localizado na Rua minas gerais, 2795, bairro Centro, na cidade de Cascavel/PR,

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo desta locacio serd de 10 (dez ) anos,
imiciando-se no dia 04/03/2015 e encerrando-se em 05/03/2025, independente dc
qualquer interpelagio, data em que deverd ser restitvido o imével nas mesmas
condigdes em que foi recebido.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A patte que pretender rescindir o contrato antes do
prazo previsto no capul desta clausula, pagara multa de 2 (dois) aluguéis 4 paric
confriria. '

PARAGRAFO SEGUNDO: Caso a LOCATARIA permaneca fio imovel aApos O
decursu do prazo estabelecido nesta cliusula, sem oposigdo do LOCADOR, o
presente contrato passard a vigorar por prazo indeterminado de acardo com o guc
preve a Ler 8.245/91,

PARAGRAFO TERCEIRO: Todavia, passando a’ locagio a vigorar per prazo
indeterminado, em havendo interesse por parte da LOCATARIA em deixar o
imovel, deverd comunicar por escrilo sua intencdio com antecedéncia minima de 20
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(trinta) dias, caso contririo pagara multa equivalente a 01 (um) alu pucl.

CLAUSULA TERCEIRA: O valor do dlupie serd de R $400.00 (quatrocenta:
reais ) mensais, a ser pago 2t¢ o dia 05 (CINCO) de cada més, dirctamente ae
propoetario,

PARAGRAFO UNICO" eiin havéndd mora no pligamento’ do aluguel, fiva desd

ajustada clausula penal de (0% (dez por cento) sobre o valor do aluguct men

com acréscimo de juros de 1% (um por cento) 80 MEs, mais COrrecan munsn
pelo indice do INPC, ou outro que vier a substitui-lo,

CLAUSULA QUARTA: O valor do aluguel terd reajuste, ao fim deste contra
acordo com o indice da Fundagiio Gettilio Vargas/IGP e, ria falta deste outro o0
venha substitui-lo.

CLAUSULA QUINTA: Alem do valor do aluguel. () LOCATARIO 1.
responsavel pelos pagamentos, bem como despesas e consurne de Aoua

elétrica,

PARAGRAFO PRIMEIRO: Fica ajustado, desde ja. que as taxas de IPT1
COLETA DE LIXO, serdo pagas pelo LOCADOR. conforme anresentsgle
Carné confeccionado pela prefeitura do municipio de cascavel

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica, no entanto, 0 LOCATARIO | 5 ohriga.
pagar ac LOCADOR o valor relative a o primeiro aluguel anwecin
Desobrigando o LOCATARIO ao pagamento do Aluguel no Gliimo més de uso o
im&vel, se informado ao LOCADOR com prazo de no mimmeo de 30 das a

daia de entrega das chaves, ¢ da anresentacio de iodas as despesas reft
imavel lecado guitadas, especificidas na cliusuia guinta

CLAUSULA SEXTA: A presenic locagio destina-se exclusivaments purs s
Comercial, sendo expressamente vedada sua utilizagiio pars outro firm sem proy,
anueéncia do LOCADOR

CLAUSULA SETIMA: O LOCATARIO niio podera sublocar, coder, tranmien
ou ernprestar lotal ou parcalimente o imovel para OULr PESSOa OU ICSING (10 et os
seny consentimento expresso do LOTCADOR,

CLAUSULA OITAVA: Toda a. manutengio do wmovel sera de e

Pigina 2 de §
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responsabilidade do LOCATARIO, que sc obriga a zelar ¢ mantet © imavel em

perfeito cstado de conservagio, bem como realizar por sua conta fodos o5 repans
que se hzerem pecessarias no prédio ¢ono passcio  (calgadas), hem our
eventualinente as que  foram exigidas  pelas autoridades competentes, ©
mento intemo de uso das drcas comuns.

compromete a respentar o reg
PARAGRAFO UNICO: O LOCATARIO declara quc foi realizada a vistoria |

snovel. em data de 04/03/2015, confirmando as condicoes do inGvel | estndo o
devendo assim sei restiuido 2o

perfeito estado de conservagio ¢ usu,

praze de locagio ou entrega das chaves

CLAUSULA NONA: A LOCATARIA nao podera reaitzar qualquer ails
do LOCADOR 1.8

"""" lI'.-..

cstrutural do imovel, sem prévia € expressa autorizagao
nente incorporada ao imovel, sem g

ainda que realizada ficara aulomaticat
direito 0 LOCATARIO a indenizagio ou mesmo retengdo a0 térming da presci!

locagio.

PARAGRAFO PRIMEIRC: O LOCADOR em hipotese alguma responter
qualquer dano ou eventual prejuizo sofido pele LOC ATARIOQ decaerent
Tomnante

rompimento de canos, dutos, esgoto, fossa, incendio, vendaval, arr
i

RS i
LR TefilL

rouhos, furtos, danos ocusionados por lEreCios ©o mesma

fortiito ou forca manr.

PARAGRAFO SEGUNDO: Eventual intimagio da satde publica nav sor.
parz 0 LOCATARIO abandonar, deixar o imdvel, ou mesma pedir a Tesoiss
contrato, salva se procedentes de vistoria judicial que faga prova de

construgdo ameagada de ruina.

CLAUSULA DECIMA: O LOCADOR fica desde ja autorzado o veai o
qualquer vistoria e exammnar o imovel locado, quando for de sua convemdig
casa 0 ifntﬁvcl seja colocado o venda, ado havendo inleresse por paite o
LOCATARIO na aguisicao. deverd permmtr gque eventual nleressiado poss
examinar ¢ vistoria o imovel, no horano compreendido entre as 0900 ¢ 13 {\Hl
horas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. A LOCATARIA fica desde ja obrigado

& .
i -

A
<H fl.t-'-l"-'-'
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entregar o imdvel no mesmao estado em que receben com Pinturs cm estado de Ho
CONSErvagio, Piso Coramico em bua concervacio, todas as tomadas cm bhoimn extad
de conscrvagio , com lampadas de led 100 wis, pegas de banheira em perfe
funcionamento, podendo nos primeiros trinta dias recorrer ao Localdno para gu
possa dar as manutengies necessanas ao imével gque por ventura possani
problemas, apos essc periodo o locador assumc todos os pagamentos
nanutengic do imovel como por exemplo (roca de lampadas gueimadla
entupimento de rede ¢ problemas de instalagbes elétrica, chaves de portas interion
ete. .. possibilitando ao LOCADOR que realize a vislora antes ou no momenty i
entrega das chaves. Contudo, em caso de divergéncia, lica desde ja autorizads

LOCADOR a realizar os reparos Necessarios, como consertos e pintura, debvond
ser reembolsado pela LOCATARIA em prazo ndo supenior a 10 (dez) dias apos

apresentagiio dos comprovantes de despesas.

CLALSULA PECIMA SEGUNDA: Ocorrera rescisio do presente contrat
pleno direito no caso de ser infringida gqualquer clausula deste mstrumento
contrato, ficando o infrator sujeito ao pagamento de multa de 10% (dez por cont
sobre o valor anual da locagiio, bem como das despesas judiciais ¢ extrajud.ons
que se fizerem necessdrias e honordrios advocaticios na base de % (vinte
cento) sobre o valor anual do da locagio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Sera da mesma forma rescindido o proser
contrale ¢m caso de desapropriacio, mncéndio ou acidente gue sujenc o 0
locado 4 obras de reconstrucdo total, ou gue impegam o uso por peredo supaTiod
30 (trinta) dias, sem qualquer penalidade para as partes contratantes
PARAGRAFO UNICO, Na hipdiese de haver desapropnagio do unovel boai,
LOCADOR inteiramente desobrigado de gualguer responsabihdade peranie
LU(,‘A’I'ARI[]_ podendo, caso assim entender, o LOCATARIO plemtear cveniu
mdenizagio junio ao Orgao expropriante,

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica o LOCADOR aworizado a e
contra a LOCATARIA boleto bancario no valor correspondente @ eveniuai
despesas oriundas de manutengiio 0 LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: No término da presente locagio e no momenic

Pagina 4 de 5
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da entrega das chaves o LOCATARIO fica obrigado a entregar e exibir ao
LOCADOR os comprovantes de quitagio final das despesas de energia eléica da
COPFEL, despesas de dgua da SANEPAR devidamente quitado |

CLAUSULA DECIMA SEXTA: O presente instrumento obriga o5 contramnies,
seus sucessores € herderros, ¢ para dinmir qualguer conlhite decorrente do pre ente
instrumento as partes clegem o foro da Comarca de CascavellPR - Assinn po
estaremn perfeitamente de acordo com as cldnsulas ¢ condigdes, firmam o presont

imstrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

CASCAVEL, 04 de margo de 20153

e

F1LZIRA FERRONATO BIAGH
L ocador

} ‘
r o | i
"

R e

g
_'_ﬂ_.-'-" T iy : J.J:"" fe gne e y y ,
¢ Gruppo-E ‘u;iqgitnllanu Ladri di Cuori
"o
Locataro
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

Ibema, 01 de agosto de 2023

OFiCIOS AOS DEPARTAMENTOS
De: Gabinete da Prefeita

Para: Contabilidade
CPL/Pregoeiro
Assessoria Juridica
Controle Interno

Senhores,

Preliminarmente a autorizag@o solicitada mediante oficio da Secretaria de
Educagéo, Cultura e Esportes, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:
1 - Contabilidade: a indicagdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a
despesa;
2 - CPL/Pregoeiro/Depto de Licitagbes: a elaboragdo da minuta do instrumento
convocatorio da licitagao, instauracio e autuagio do processo;
3 - Juridico: ao exame e aprovagao das minutas;

4 - Analise da fase interna do processo.

Viviane Comiran
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

Ibema - Pr, 03 de agosto de 2023.

De: Contabilidade

Para: Gabinete da Prefeita

Referente: CONTRATACAO DA COTA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA
PARTICIPACAO DO MUNICIPIO DE IBEMA NO EVENTO
OESTE FEST.

Excelentissima Senhora:

Em atencao ao oficio expedido por Vossa Exceléncia,
solicitando a indicacéo de recursos de ordem orcamentaria para fazer face
a despesa para “CONTRATACAO DA COTA DE APOIO INSTITUCIONAL
PARA PARTICIPACAO DO MUNICIPIO DE IBEMA NO EVENTO OESTE
FEST.”, informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios
para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da contratagao

acima nas seguintes Dotagées Orcamentarias:

10.006.13.392.0012.2.151.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Contador

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro — Ibema - PR

Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
(Gastan 2021 /9024
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TERMO RATIFICACAD DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD W xu2023
PROCESSD ADMINESTRATIVO B2i2023

1- DESCRICAD DO OBIETO:

CONTRATACAD DA COTA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPAGAD DO
MUNICIPRD DE IBEMA MO EVENTO OESTE FEST.

DATA DA REALIZAGAD: 1204202

DESCRIGAD DD SERVICD

1. Diwigaedio da loga do municipia de Ihema no Porfal de Entracs do Evenie,

2. Dwulgagdn da lests Upées em banrers, midias socials o (nseepdes om o o
putdoors;

i Esiarsfis de 100 m* para apreseniagho o um prato fipico do MUnigipio, Incfuso
tablade om medeing, 5 mesas biswd com 4 cadaims, o uma beslaiia GO D POME OO
Mascipia,;

4 D iorascimento do prata tipico do Mynicipe, o Envevero de Pinhio, no esiio finger
tood, am poepbes indvidesis e minl bancias repassadas pela OIGARITAGIO D0 BVeTO,
para o tolal de abd 400 pES0RE;

B 30 ingresais pata 0 owanma.

7 - SOLICITANTE: SECRETARIA MUMICIPAL DE EDUCACAD, CULTURA E
ESPORTES.

3 - RAZAO DR INEXIGIBILIDADE:

O Oosts Fest & um gvanis de gaskonomis, s @ cullus, promosida @ crganizado pola
AMDP - Associagdo do Munisigion do Ousis do Parang, s gual & malizad: atrawis da
Associscdn Gnppe Folklorioo alinss Ledi di Cuoel, contorme carla condln om anexa,
SENGD Uma op idade qua p a Fnasl oo sOnss ce parfancmonio o
s igenlidade oesting, crancks Um amblenio do grands sangmzamento o valaniragas da
sLE: hEdeia
£ um evenle gue tem 0 condlio g8 enaliocor 2 sgdes da spcedade gue vERATeM &
Municipio ou um coletiva de Nafcipias, 04pando Seus COBMLITEE, historicidade, oullura,
ane 8 WWM&W sinhitdo com uma visfe muncipaiisia
A, M Mapeli, 1426 = Caniro - e - FR

y Exryrson
Frars: §45) 2381347 - Ervail: gralaitan@pibema. pr.gow br
Gostdo H021/2024

050

de promogio do risme gasirondmioo @ inleregional, de lemaénio da cullura focal & oo
dusemohimanto econdmioo.
O apolo o parficpeddn oo Munkipio oe bema no evenio Oeste Fesl @ do grande
impordacil Bk pamo integranie da AMOP 80 paricpar do Deslo Fest, o Monitipio jem 8
chance o destacar um de seus prElos lipcos, o Envevoro do PintBo, o qual lera ampla
wisibidade o publicidate no avenio, imnsmiindo a forga da gasranomia Damanse.
O pinhBo @ 5 semente 03 Araucire e pode s consumid do wivias manohas. O
corhatimaniy g9 uso culindrio do pinhfio & ume haranga indigona. Muilos prajos pedem
s lefios a base desse ingfediania A feamplo do entrevern Ge pirhio, gus 16 apeimanco
palos olonizadones das wgites sl e sudoshs brasieing, Stmh gascandentes cie Ralianas
& alnmias
A origem dosie gale fpico estd assodada ao tropeiamo no Brasil, Os Fopesos
mpcossitavam de allSeniol calineos sam sup uit a8 langas vag além do mais. o
o dos planalios do Sul, pitd laRefnm pratcs quonies, prAGCsmenlo a0
anofiocer. Esses visiaebes soainhavam praios com caireld & dooards o pintdo om B
refeindes, SUTGiU RESiM o entmver B8 CAMe Com pinhdo, com chésqui @ lougdinho, gue
alim g cakrico o nuirilivo, combinavn multo bem duranle o Fvomo. Senvam-ga oM
arrgz, leigio proto, larofa, pimenta o cachaga. Os nopekos usmam dvorsos ingredienes,
como 8% sobfks OF camo para tazer mssd misiure, sendo assim, dersT @ foma da
enfrovern, sgailicand confusio, desordam ou bagunga.
Ha oua o pralo com winho, E. exislem vaniagtes que
também usam ouires ingrodierdes, lempencs. & AESMpannamEnios, devidn & inludecis do
alenizagtos o da dvonsklade da cullueas em oda regidia sl
Dassd moda, acrediin-se que & pamicipacio do Municiplo ce ISRWE noshe EvoTio S0R
proscipus, 88 grande importncia na aacensda culiural, pr &G ecal a regional, pols Ird.
por mals do Oeste Fasia, promover o vakeiragho das ralzes, das Iradigling sdininias,
Sundo pam o dess imanio sociopcondmica, pia @ presarvagdo do paliminia
cidltural do Municipio o ca regdo Oeste do Paana
Per Bm, & imporiacie ressalar que as acdes mgionais sdo ipglimes e rospelacas,
promctoras de polancialidades o espadilicidades ocals, confcrma disposlo fa Lol Fodoral

e, Wiy Ergyracn Napoll, 1428 = Centro - Ibema - PR
Fowrar: (45) XX55-1347 - Email: prefeilursfiipbens g gon.or
Gasala F02172024
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deiscvolimanin econdmico-socisl da  Poilica Mecional de Turisma. Anda, &
mgionabzagdo alvhe-se ds fedBncies  iniomacionsis gque bescam e maior
aproveitamanty dos recursos Fnanceros, Sonioos @ Femans 3 fim de que #8 possam
it congipies 0 oporfunidedes para revelar & estruhiar dasings lurisliced qualficados o
pompaifisos.

i FUMBAMENTO LEGAL; incies exx o art. 26 da Loi o" 85850,

5. CONTRATADA:

GRUPPD FOLKLOBICO ITALIAND LADRE Of CUDRI, CHPJ: 08623, 150M001.01, oom
sode a Aua Mings Gorals, 2705, Canino, Gascavel, Parkni.

€ - PREGO: O valor & g RS 15.000,00 (Quinze mil reain).
T - JUSTIFICATIVA DO EXECUTOR E PREGO:

Comulisndn @ conbalasa acima descrta @ mosma lem o sua reguiandace
Iribudidria o providencidela, ol a conlramda

® - DOTAGAD: A colagiin orgamenidnia que fark ¥onie ds cosposss cecomentos da
squasigiciconiratacio § A seguinia:

10.006.13.052 D042.2. 1513290 30000, = 1000 — Ouinas Servigos o Tarcains -
Possod Juridica.

8 = DATA DO EVENTO: 12082083
IBEMA, X020
COMISSAC PERMANENTE DE LICITACAD

Praiidania Keamitey Ioerioed

Prafedtura Suncgal da lbems
A by Eilyrson Mapok, 1436 — Certrn~ |bama - PR
Fone: (45) 12381347 - Emai prefeiuraiBpibama.prgo b
Gezraifio 20200

ALy iﬁm DO MUNICIPIO

RATIFICAGAD DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD E
HOMOLOGAGAD D0 PROCESSO

Dants dob olicios & demais gocumenios conslanion 00 procosss, inchiive
parecates pridico & do conmlo imome, infermando  legeldade da procosso @
CONTRATAGAD DA COTA DE APOID INSTITUCIONAL AR PARTICIFACAD DO
MUNICIG DE IBEMA NO EVENTO OESTE FEST, MATWICO o TERMO DE
INEXIGHILIDADE DE LICITAGAD e HOMOLOGOD o procedss fom lundamanio: ras
razla8 Bma oxpostas, 88 Quals ullizo pars decidr

IBEANA, KEG2023

VIVIANE COMIRAN
PREFEITA MUNICIPAL

Predeiura Municipal de Reemia
A, Moy Buyrsan Hapoll 14326 — Conire - Ibema — PR
Fone: (45) 3238-1347 - Emait prafeihimifpiberma prgoe i
Geslde 202172028
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£ IBEMA

EXTRATE DA RATIFICAGAD DE INEXIGHNLIDEDE DE LICITACAD N® L2023

Confratanin: MUSICIPED DE IBERA

Conralada: GRUPPO FOLKLORICO (TALIAND LADRS DN CAURDRI, CHPJ:
055231 50000101, com sece & Rus Minas Gomis, 2795, Contro, Cascaved, Paard.

Objeic: COMTRATAGAOD DA COTA DE APOID INSTITUCIOMAL PARA
PARTICIPAGED DO MUNICEPIO DE IBEMA MO EVENTO DESTE FEST.

Vaker; RS 15.000,00 ({Quinze mil reals).
Ciatn 00 Events 120820F1.
bema, w2023

Prefeiura di fbeima
An My Euyrson Mopol, 1428 - Caevip — Ibama - FR
Fona: (45} 3238-1347 « Emad: prefeiluraiipisama pr.govir

Geslio 20212004
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P SiBE

PARAGRAFD PRIMEIRD - O pagamenic serf efeluace apis omissio ca Mol
Frhcalvacibo acompanhads con Seguin|s dooLemantos:

Laudo do Resposdvel Thonico palo acompanhamenio da conirglania,

Cqriitiage o reguiandads junic & Fasenda Fedaral;

“Cenilicadc de reguiaridads da inwlos Estaduais;

Cwiticario e mg s oa Pr———
Corilicads de Reguiandace do FGTS do empresa;
CHNOT

PARAGRAFD SEGUHDD - O musdoloie godoenl dsduzir 4o montanis 0 pagar oa valkses
oo 0 mulas oo indenizagios devidag peio lomacedor
PA RAFD TERCEIRD = O pagamens aloluads nio mevan o lomecodor das
responsabiide des decoranins 4o sereigo
PARAGRAFD QUARTO — Caic & ampresa ndo lonha conla ne CAIXA ECONDMICA
FEDERAL cu no BANCO 00 BRASIL, ou ainda, NAG TENHA EMTIDO BOLETD PARA
PAGAMEMTD, sora doscontado o valoe relarenin i imrsierdncla banciria
PARAGRAFD DUINTO = A holn Fiscal doverh canler A3 seguinios indormagbes:

- Modaldade da leitgdo,
- Namana & &% da lidiagho,
= Himera & ano 9o conirlg,
- Mimgr do eomelnkn, so houover,
= Himera g noma do banoa,
- Nimana da agénaia,

- Humero da ela coifanli ou pouparca,

- Tipa da cania (fisica ou jurfises],

- GEdQo 08 Dparagin.

PARAGRAFD SEXNTO - Os recursos dostnacdos ao dos senvigos de que Irele
o presente conlrate. 885 enunies da seguinte dotaclo preamaniana:
10006,13,302,0012.2.151.3.3.80.38.00. - 1000 = Ouirs Servigos de Te'coros -
Pesmson Juridica.
PARAGRAFD SETIMD - Os pag los seedn reali
lin: para a canln correnie baecsinia ¢a Conroiada.
CLAUSULA QUARTA = PRAID

PARAGRAFD PRIMEIRD - DATA DO EVENTO

miravis do iansiprancia on-

DATA Db BEALIZAGAD DO EVENTD: 12 DE AGOSTO DE 2023

PARAGRAPD SEGUMDO - O praze do vigincia do contrale & oo 30 |Innta) diss shim do
{HAED OR BuBCLCHD.

CLAUSULA CUBNTA - MULTA

Preteburs Municipal i [Dama
Jur, Mey Buyesan Mapok, 1438 = Cenro = ibema - PR
Fona: (45} 3238-1347 - Email: prefeiiuraifipiema pegavbi
Gaslgo 202172024
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CONTRATO N* xui2023

P

SECRETARA DE ADMINISTRAGRD E FINANGAS

Falg Insirumenio, o MUNIGIMO DE IBEMA, Esizdo do Pamana, iFscrilo o
CHPIMF 3ol o 7 B0 581 5310001-85. com s60a A Av. Moy Eulrson Napoll, 1426, nase
aho iepresoniado poda Sonhora Prafeila munidpal abatsc assinada, doravanie designado
COMNTRATANTE de um ladg, @ do cute GRUPPD FOLKLORICD ITALIAND LADRI D1
CUQRI, CHPJ: DS5.523 150v001-01, com sode a Rua Minas Gesals, 2738, Cenira,
Cascavel, Parand, noste 30 represoniacs oo s mpresesane wgal, ao inal assined,
doravanie designada CONTRATADA, estancdo as paries supilas as mormas da Lei
ﬂm-ﬁ Mﬂﬂfﬂﬂﬁm lmﬂmmﬂ EDI"I:I'.I'H:I ﬂlmrﬁ'ﬂﬂ'ﬂﬂ
P o | ilagho o 082023 ch LERH] L
il

CLAUSULA PRISEIRA - CRJETO

oo A DDHTFIAIM"-M DA COTA DE APOID
EWLFFH P\.l.m GAO DO MUMICIPHD DE IBEMA RO EVENTO

O preserle contraln lem paf

PARASRAFD PRIMEIRD - DESCRIGAD DO SERVIGD

1 Dhwuigaciio da logo do municipio de ibama no Porial de Entrada do Evervia;

2.  Divwugacdo da jesta lipica em bannes, midas sociss @ insergdes em rhdio @
ouldoors:

4 Estands & 100 m' pars apresaniacho de um prato Hpes do municipo, echso
labiado em madaeid, 5 MasEE DErd com 4 cadobas, o uma kesipim oom 0 nome 0o
Munizig

4, O fernacimanto co penln Hpioo 9o Municiple, o Entrevero de Pinhio, no eelis Snger
Icod, em ponces individusis @m mis BANGEIES MEaISAdas pela piganizacio oo ovento,
para oiolnl de &t 400 passoas;

|- 30 Fgressns pam o evenio.

CLAUSULA SEGUNDA = PRECD

PARAGRAFD PRIMEIRD - A CONTRATADA 50 cbriga a onlregar 08 produtcsisensigos,
pbjelo deste Conmtmin, pelo progo e RS 18.000,00 |Quinze mil reals)

CLAUSULA TERCEIRA - PAGAMENTD

Predeiirs Municipal de Bema
My Mey Euyrsan Napoh. 1436 — Canina — ksaa - PR
Fon: (45] 3238-1347 - Emai: prefoitusEpebema. pr.gow be
Gestio 20215024
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& IBE

Sa, ne Wrming do prazo codbnlual o8 saniGes nla estiveram sido eweculaccs, serd
mmtnumﬂnﬁwmu-mnum-dn RE 1.000,00 [“l Raals) Pama
mmmnmnmmwmm'nmw

CLAUSULA SEXTA - RESCISAD

O pridgants conalo poderd ser rescindico de pleed dirglio, Indepenceniesmame oo
ﬂnll‘hl.’-hJWﬁI' ﬂﬂﬂﬂlﬂﬂlﬁw

b] mmmmwlwmm, boncondata ou iaknce e GONTRATADG.

c) Ba o CONTRATADA, sam peovia sulorizacdo da MURIGIPIO. transien,
eaucionar ou imnsaconar el d¥ako damormnls desie conirlo.

) i 23 damais manoiomedos no Arligo TV da L n* BLBEESD
PARAGRAFO PRIMEIRD - A CONTRATADA, mdenizard o MUMICIFIO por todos os
projulcs que AEe vied & S0l em decoméncia da nescitdo por inedimplamanio do suas

orEalLaiL

PARAGRAFD SEGUNDD - Mo e S8 o MUNICEIO prociesr recorer 8 wia Jodcisl para
roscindit & presania conrata, ool & COWTRATADA sueis & muta comvenciandl de
30% {irinla por ceeia] d valor ga condalo, além cas custas IOCERSURE @ honomnos
pdveeaiicics, esies feados em 20% [vinte por cenio) oo walor do conlrado.
PARAGRAFD TERCEIRD = No caso deo corcalumenio péd pasta da CONTRATANTE,
lizard sujeiz a multa comnencional 88 205 (nla por corio) do walor de conbrasa, alam
das coslas Groceskuals & honordrias advecallcios, BsMes Exadon om 20% {vinle pof cenlo}
o vnicr do oorfralo.

CLAUSULA SETIMA - DISPOSIGOES GERAMS

A prEsanta conirato so aplcam of siguinigs dispesictes porals

&) Nanbum sarvigo fom do contratado podenk sor realizadc, som oue haja Inleiesss
mardiesio da Conlrateda.

o) Rescndide @ contraia em mzéo do Inadimplemesia oo da
COMTRATADA, esls Scam impadida ce participar de nouwns contvrios de obras oom o
MUNICIRIO, aven das pesalicedes provisins o Artigo n® 87 da Lo G ESE5G.

£} a CONTRATADA nbo paderd duramte a wiginck oo conlenlo, derecumpsin o gue
aalRSHGEE O ncieo 200G do arsge T g8 Conslilugho Fedeml
O FRAUDE E DA COR
| = O lotarses devern obsarvar @ o coniratado deve cbearar & IRZO7 obaarmr, por s
|prnecdores B subcontratados, s ackilids subconiraiacio, o mas sflo padrdo de dica
durams jodo O pOCAsso oo icilagha, de codrEIRgRa @ de erecucin do abjets seaaiual.
Para desta cAusilA, dalinam-s0 as seguinies pralisas:
aj Pﬂm CORRUPTA: olerscer, dar, sposber ou solichar, direls o indimlamente.
gualguor vantagem eam & pbiaivo do inlivenciar 8 scle da sarddor pdblion mo processe

e FEedacdo ou na exncupio de conireio;
] PRATICA FRAUDULENTA: a falsicaciio ou omiEsis &4 Wes, com o objoivn o
Infisgnciar o p o da lclacio ol e Gilo oo conlraka;

Prefaitun Municpal de [beama
Ay Moy Ewyraon Mageli, 1428 = Cenirg = ibema = PR
Fone: (45) 33381347 < Email. praleiumddlyebe ma pr.goe b
Gestdo Z0212028
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FREFEI'I"UE HUHIQP%Z

== »
A

&) PRATICA COLUSVA: esquamatizes cu astabolecer um scordo anire cois ou mas

Mcilanies, coen Ou B 0 conhacimenio de ropiesantanias ou prepasios de Grphd Rkadar, IBEMA, XLWKZ02D
wisando astabelpcle pregos Bm nivels arficiais & NA3-CompalRvos:

d} PRATICA COERCITIVA: causss 0Ancs DU ameagar causel o), drela ou

indinetamanie, 45 peESaEs ou Sua cropricdade, visands Inllueeciar sua paricpagic em

-

UM precnsss lchaibno ou alelar & sxncugls do conlraio; MLINICEPIO DE |BEMA GRUPPO FOLKLORICD ITALIANG LADRI 01 CUGRI
o) PRATICA DESTRUTIVA: Wiviane Caminn Luclano Marceda Pielre Bilaggl
|+ Destuir, toisficar, steesr ou ocullar provas om inspegdes u leor declaragdes inkas CPF; 017 584 34988 CPF: 0l 14560

ans represenianies oo orgerisma Hnancsind mullaora, com o objetvo do imgedir
maleriaimenle a apuracin oe ARganies op pralicn prevists, desle Ednat

B - Alos Gl imencds SBR Impode mElerismente o gxorcido do drelo de o prgasisma
Snancoiro multaloal promeyarn inspegdo.

I — Mg higikee o drarciemeno, pacisl ou indegral, por oeganise Brancoim Hﬂﬂd:bmm e o
mutilgtoral, mediante adianemento cu reambokso, oste GrOANEMG iMoo segio sobre
umi eeprees o pRss0a flsica, indusye declamnde-a inolegheel, indalindamends ou par
pazo delermicado, parA & GADNGE oo coralos fraecisdos poic organismo se, em
st EOMENc, conSIAlar o EnwaEmEns da ompresa dirstemants oU por moka de wm
agenle, @M prificas conuplas, Feudulenias, colusieas, codrglivas ou obsbulivas &3
paticear ge Folagho ou da oxecscio de um conimio inandado pelo agasama,

W = Consi da ca P dos cliusulas Acima. o kokanke vencedor, fomd
condighe parn a coniratagio, devird concordar o autorizar que, na hipélose do o contraia
wir @ ser IMBNGADE, &M pare ou inlegraimants, por ogaismo Brancakc mulllstenl,
mgdanio adantamenio sy membelss, pormilrd gue o organiemo linencein &ou pesaoas
por elg jormalmenin indeacss. possam inspeconar o bocal de execugdy do cenlato @
fedas 0f documenics, conies @ rogisinos rolacionndos & lCiagdo o @ =R
canirgia

CLAUSULA DITAVA - DAS PARTES INTEGRANTES

s condphes astabaiecidas no pregla @ nals) propesiafs) da empresa conlatada 4
parses imog dushe ing) to, indopendeniemant de iranscricha.
PARAGRAFD UMICO « Seddo incompordas a eslo conirsta, madianio Wemos adios
= qualsgue! fiiceqian que ham @& Sif flcgRsdncs dumnle A sua vgldecla,
~  gecoronips das obrigagses Bssumids pels CONTRATANTE ¢ CONTRATADA, wsis como
& pioiraRAEES oE pEZ0S, renavaciic @ NOIRES gorals do servigok

CLAUSULA HOMA - SUCESSAD E FORD

A5 partes ArTam o prosete nglumanis em 02 (duas) Wies (impresses por sisiesd
plotrtinice de da908] o igual loor & lorea, nA presenca de G2{duas] lesiomunhas abaloe,
ohiigando-ge por 8 @ S0US Sucossored. 8o S0l cumprimenia do gue oy Tieou mpustada,
slogendo pan Foro da Cowasca oo Calanduvae, Estado do Parand, nip obslanie
cualguer muganga oo domiciio g8 GONTRATADA, que em razdo dissa & abrigada &
PTG UM repreSEtAENlE COm plonos [ paia i, cilnglo Iniclol o
ol am direto pormiidas.

Prafeiturs Murecipad de ibema
B, My Euyrson Mapok, 1426 - Cenve - lbama = PR
Fone: [45] 3238-1347 - Emal; prefsduraEpiama. prgobr
Ganiln 2022024
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TERMO DE AUTUACAO

Pelo presente AUTUAMOS o processo administrativo nos termos, condigdes abaixo
descritas e minuta de edital anexa ac presente.

Nestes termos assim encaminha-se o0 processo;
Processo Administrativo n® 62/2023
Modalidade: INEXIGIBILIDADE

Objeto: CONTRATAGAO DA COTA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPACAO
DO MUNICIPIO DE IBEMA NO EVENTO OESTE FEST.

Justificativa da Modalidade de Licitagao: Devido ser evento Unico.
Documentos integrantes do processo:

() Solicitagao

( ) Fontes de Pesquisa de Pregos

(4] Justificativa da Secretaria na solicitagao

( ) Termo de Referéncia

() SE OBRAS: Projeto, memorial, cronograma fisico financeiro, planilha de custos,
ART/CREA.

(%) Autorizagdo da Prefeita para encaminhamento do processo
(4 Parecer Contabil

(>4 Minuta do Termo de Ratificagéo e Contrato

() Numeragao das paginas, de 01 a 53, incluindo esta.

Ibema, 04 de agosto de 2023

Departamento de Licitagdes

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro - Ibema — PR

Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
MRactan 2N21/2024
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Solicitagdo de Contratagdo -SC n® S/N
Processo Administrativo n® 62/2023

Modalidade: Inexigibilidade
Data: 04/08/2023
Requerante: Secretaria Municipal de Educacéo, Cultura e Esportes
Crigem:. Departamento de Licitagbes
PARECER

e OBJETO: PROCESSO INEXIGIBILIDADE. CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA REPRESENTAGAO DO MUNICIPIO DE IBEMA NO EVENTO OESTE
FEST - SHOW GASTRONOMICO.

1. RELATORIO

Veio a esta Assessoria, para fins de analise da possibilidade da contratagao direta via
inexigibilidade de licitagao visando a contratacao de cota de para participagao do evento Oeste Fest, a
ser realizado no dia 12 de agosto, nas dependéncias da Sociedade Rural do Oeste do Parana, no valor
total de R$15.000,00 (guinze mil reais).

Assim, trata-se de procedimento inexigibilidade, fixada no art. 25, inciso |, da Lei n°. 8.666/93.

O processo encontra-se instruido com solicitagao da contratacao e formalizagao de demanda
(fls. 001/005), Razdes para contratagdo firmada pela Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e
Esportes (fls. 02, JUSTIFICATIVA), convite enviado pela AMOP (fls. 006 e 031), Proposta Oficio
n°046/2023 (fls.007/008), Documentos Constitutivos da EmpresalAssociacao (fls. 008/018),
Documentos de habilitagao Fiscal e Trabalhista (fis. 019/024), Licenca Municipal (fls. 025), Atestado de
Capacidade Técnica emitido pela AMOP (fis.026), declaragtes e anexos (fls. 027/030, Relatdrio de
Capacidade Técnica (032/040), Oficio n°010/2023 a Santa Tereza do Ceste (fls.041), Carta de
Exclusividade emitida pela AMOP — Associagfo dos Municipios do Oeste do Parana (fls. 42), Contrato
de Locaglo — Sede da Associagio (fls.043/047) Solicitagao de abertura de licitagdo, de indicacio de
dotagdo orgamentaria, de disponibilidade de recursos, de parecer juridico e parecer controle interno
(fls. 048), oficio da contabilidade (fls. 048), Minutas {fis.050/052), Autuagao do Processo Administrativo
n°062/2023 em 04/08/2023 as fis.053.

E a apertada sintese do apresentado para anélise desta Assessoria Juridica.
2. ALISE JURIDICA

Primeiramente, considera-se oportuno consignar que a presente manifestacao tem por
referéncia os elementos constantes do Processo Administrativo n"62/2023 até o presente momento.

Necessario esclarecer que ndc compete a esta assessoria juridica investigar todo ©
procedimento, o que & de competéncia dos érgdos de controle. A decisdo pela contratagao & da

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestan 2021/2024
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Administragao, que deve ter como norte o atendimento do interesse plblico, bem como cbedecer aos
principios elencados pela Lei de Licitagdes. No mesmo sentido & da Gestao a obrigago pela afericao
dos precos praticados no mercado, bem como da capacidade tecnica, regularidade juridica e fiscal da
aventual contratada. Destina-se, o presente parecer, & analise dos aspectos juridicos da fase interna
elou preparatéria do processo licitatorio.

Em analise dos autos verifica-se que o feito se apresenta suficientemente instruido com a
documentagio, consoante normatizacéo regente, ressaltando-se a autorizagdo superior, planejamento
e previsao orgamentaria para custeio da contratagao, cujo objeto, devidamente definido, enquadra-se
em hipétese licitavel via inexigibilidade de licitagao.

- Trata-se de hipotese legal marcada, primordialmente, pela existéncia de juizo valor, emitido
inicialmente firmada pela Secretéria de Educagdo, Cultura e Esportes e chancelada pelo Sr. Prefeita e
demais autoridades que autorizaram esta contratagdo, acerca da necessidade da participagdo do
Municipio de Ibema no evento Oeste Fest — Show Gastrondmico, organizado pela AMOP- Associagao
dos Municipios do oeste do Parana, para fins de promogédo do turismo gastronémicoe intrarregional, de
fomento da cultura local e do desenvolvimento econémico.

De acordo com o disposto no artigo 37, XXI, da Constituicao Federal, a regra no SErvigo
piblico & a contrataclo de obras, servigos, compras & alienacoes, mediante processo de licitagao
ptiblica. No entanto, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legislag8io, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de
licitagdo, sendo vejamos.

"Art 37.

(...)

x¥| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes seréo contratados mediante processo de licitag&o publica que
assegure igualdade de condigbes a todos os concofrentes, com cldusulas que
estabelegam obrigagies de pagamento, mantidas as condigbes gfetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagio
técnica e econdmica indispensédveis & garantis do cumprimento das ohrigagfas.”
(negritada).

As excegbes, por sua vez, segundo o referido artigo, deverao estar expressamente previstas
em Lei. Sendo assim, o Legislador infraconstitucional, ao editar a Lei de Licitagtes e Contratos (Lei n®
8.666/1993), enumerou, no art. 25, as hipoteses de inexigibilidade de licitagdo. Diz o art. 25 da Lei
8.666/93, verbis:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de compeligdo, em
especial:

(.-)

| — para aquisigio de malenais, equipamentos, ou géneros gue S0 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comarcial exclusivo, vedada a
preferéncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através
de atestado fornecido pelo érgdo de registro do comércio do local em que se

Prefeitura Municipal de Ibema @ * 2
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realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou
Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas enlidades equivalentes.

Repise-se que, para que se caracterize a situagdo de inexigibilidade descrita
no supracitado inciso | do artigo 25, & necessaria a configuragio, no caso concreto, do requisito de
admissibilidade expressamente previsto no caput do artigo 25, qual seja, a inviabilidade de competicao,
que, em fais situagbes, somente se perfaz pela presenga cumulativa de dois pressupostos: a
singularidade do servigo e a notoria especializacso do contratado.

Tem-se no caso que podera retratar a hipotese de INEXIGIBILIDADE de licitagao, haja vista

a inviabilidade de competicio para contratagio de empresa de carater exclusivo para realizagaoc

e do Evento Oeste Fest, organizado pela AMOP — Associagio do Municipios do Oeste do Parana,
com o objetivo de promogo do turismo gastrondmico e intrarregional, de fomento da cultura local

e do desenvolvimento econdmico do Oeste doParana, nos t s das informactes e justificativas

' Servi meo de Re i

Com relago 4 comprovaghio da exclusividade, foi juntada Carta de Exclusividade emitida
pelo Diretor Geral da AMOP - Associagio do Municipios do Oeste do Parana (fis. 042).

Nesse sentido, junta-se a Sumula 255 do TCU - Tribunal de Contas da Uniao:

"Nas contratagbes em que o objeto s6 possa ser fornecido por produtor, empresa
ou representante comercial exclusivo, é dever do agente publico responsével pela
contratagdo a adogdo das providéncias necesséarias para confirmar veracidade da
documentagéo comprobatéria da condigdo deexclusividade”.

De todo o modo, cumpre-nos salientar que contratagbes diretas sob a modalidade de
dispensa ou inexigibilidade de licitagao impdem a observancia de diversos requisitos de ordem formal,
em raz8o da conduta imposta & Administrag3o pelo legislador. A regra & a licitaclo, de modo a privilegiar
o principio da isonomia e permitir que a Administragioobtenha a melhor proposta. Todavia, em algumas
situaghes, ndo ha imposicao legal para a ocorréncia do procedimento licitatério, visto que 0 proprio
legislador previu hipoteses am quepudessem ser dispensadas as licitagbes.

Outrossim, relativamente ao prego o art. 26, paragrafo Gnico, inciso Ill, estabelece a
justificativa do prego, devera a Secretaria, portanto, justificar em analise a outras contragbes similares,
termos do Informativo de Licitagbes e Contratos n® 361, o Tribunal de Contas da Uni&o, vejamos:

(..) “2. A justificativa de pre¢o em contratacdo decorrente de inexigibilidade
de licitagdo (art. 26, paragrafo tnico, inciso I, da Lei 8.666/1993) pode ser feita
mediante a comparagdo do valor ofertado com aqueles praticados pelo
contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo
o mesmo objeto ou ohjeto similar.

A Nova Lei de Licitagbes e Contratos (Lei n°14.133/2021), prevé que a justificativa do prego
quando néo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1° 29 e 37 deste artigo,
o contratado deverd comprovar previamente que 05 pregos estdo em conformidade com os praticados
em contratagbes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentago de notas
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fiscais emitidas paraoutros contratantes no periodo de ate 1 (um) ano anteriord data da contratagdo
pela Administrag&o.. (art. 23, § 4°, da Lei n°14.133/2021).

Verifica-se que a NLLC apenas consolidou e previu expressamente o entendimento firmado
pelo TCU, assim, recomenda-se que a Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte, justifique
se verificou gue o "valor proposto para cota de apoio é similar ao proposto aos demais
Municipios, com asmesmas contrapartidas”, juntando, no minimo 03 (trés) propostas comerciais
emitidas para os municipios participantes da AMOP - Associacio do Municipios do Oeste do Parana,
assim afirmando/confirmando que o prego esta compativel com os valores ofertados, visto que fora
juntada somente a proposta comercial de Santa Tereza do Oeste (fis.41) e ndo ha justificativa ao prego
convencionado

Diante da clareza do supracitado dispositivo de lei, tornam-se desnecessarios maiores
argumentagbes para dar fundamentacdo legal a este expediente.

O presente processo informa haver disponibilidade orgamentaria e financeira ao atendimento
da despesa (art, 14 da Lei n® 8.666/93).

Por fim, recomenda-se ao Gestor que somente dé o devido andamento a contratac8o apos a
justificativa de prego, para melhor clareza dando azo a legalidade da contratagao.

2.1 Minuta do Contrato

A Minuta do Contratoc e seus anexos, esia condizente com as normas
da Lei Federal n.® 8.666/93, e demais legislagio que rege a matéria.

3. CONCLUSAO

Do exposto, constata-se que 0S pareceres juridicos sao atos administrativos meramente
enunciativos, constituindo uma opinido que nao cra nem extingue direitos, senda um "expedienta”
praticado pela assessoria juridica de enguadramento dos fatos sob o prisma legal de sua dtica, dentro
de uma certa coeréncia.

Assim, a vista do exposts, o parecer & pela reqularidade juridico-formal  do
Processo Administrativo de Inexigibilidade.

Em tempo, remetam-se os autos a Controladoria Interna Municipal, a fim de analisar & emitir
conformidade de todo o procedimento juridico adotado, devendo observar se fora cumprido a
justificativa do prego, pois esta exerce na forma da lei a competéncia legal deste feito.

E o parecer, passivel de ser censurado por outro entendimento que, devidamente
fundamentado, comprove melhor resguardo do interesse publico.
: .ﬁ
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= IBEMA

O presente processo segue condicionado @& apreciagdo e aprovagdo da
autoridade superior, tendo carater meramente opinativo, ndo vinculando a Administragdo Publica a
seus termos.

E a elevada consideragac superior.

Ibema-Pr., 07 de agosto de 2023

- Assessoria Juridica

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro — Ibema — PR
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JUSTIFICATIVA DO VALOR

Atendendo exigéncia/sugestdo contida no parecer juridico referente a
contratagcao em questdo, vimos apresentar:

- Em anexo estéo copia do contrato de mais dois municipios da regido da AMOP,
sendo Marechal Candido Rondon e Serranépolis do Iguacu;

- Tais somam-se aos demais apresentados junto com a solicitagdo de compras:

- Trata-se de contratag&o que nao tem como negociar valor, ja que, conforme
oficio recebido da AMOP, a cota de participagdo no evento & de R$ 15.000,00
(Quinze mil reais);

- O evento & “organizado” pela AMOP, sendo de responsabilidade da execugao
pelo GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI, logo, para participar,
ou se contrata o GRUPFO ou n&o se participa, sendo que a cota de participagao
é igual para todos os municipios que compdem a AMOP:

- Com base também nos contratos anexados a presente, temos que todas
informagbes constantes na documentagdo anexada a solicitagdo de compras
sao veridicas, e culminam por ratificar o que acima exposto, bem como justificar
o valor da contratacao.

Ibema, 07 de agosto de 2023.

ul_'{ﬂjahs a Gomes dos Santos de Barros

Secretaria de Educaciao, Cultura E Esportes

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - Ibema — PR
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Gestao 2021/2024




ey

Warc i Dieshin Frolon

Fundacgao Promotora de Eventos de
Marechal Candido Rondon - PROEM

Contrato de prestagdo de servigos n° 19/2023, que entre si
celebram o Municipio de Marechal Candido Rondon & a emprasa
GRUPPQ FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUCRI.

Fatagis P o B

Os infrafirmados, de um lado, a Fundagdo Promotora de Eventos de Marechal Candido Reondon -
PROEM, pessoa juridica de direito plblico interno, com sede na Rua Ceard, s/in® - Pargue de Exposigoes,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 22.310.261/0001-40, neste ato representada pelo presidente, Senhor Claudio
Roberto Kohler, a seguir denominado de CONTRATANTE, e a empresa GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO
LADRI DI CUORI, inscrita no CNPJ sob n® 05.523.150/0001-01, estabelecida na Rua Minas Gerais, n® 2795,
Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana, neste ato representada pelo Sr. Luciano Marcelo Pietro
Biaggi, inscrito no CPF sob n® 016.808.149-60, a seguir denominado CONTRATADA, acordam e ajustam
firmar o presente Contrato nos termos da lei n® 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteragoes e
legislagdo pertinente, assim como pelas condigbes da Inexigibilidade de Licitagdo n® 010/2023, pelas
cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, cbrigages e responsabilidades das parles:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contraio @ a contratagdo de servigos de representagio do municipio no evento
Deste Fest, conforme descritivo abaixo e constante na proposta,

Parigrafe Primeire — Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito,
obrigando as partes em todos os seus termos, os Autos da Inexigibilidade de Licitagdo n® 01072022,
juntamente com seus anexcs e a proposta da CONTRATADA.

Paragrafo Segundo — O objeto devera ser composto de:
ITEM DESCRIGAO UNID | QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Cota de Apoio Institucional para

parficipagdo no evento Cesle Fest, a ser

realizado no dia 12 de agosio, nas

1 dependéncias da Sociedade Rural do| UND 01 RE 15.000,00 R% 15.000,00
| Oeste do Parand, situada no Parque de
| Exposicies Celso Garcia Cid, Expovel,
| em Cascavel/PR.

VALOR TOTAL DA CONTRATAGCAO . R$ 15.000,00

Paragrafo Terceiro — A execu¢do ocorrera a partir da assinatura do instrumento contratual. Deverao ser
disponibilizados, desde a contratagdo: Divulgagdo da logo do Municipio de Marechal Candide Rondon no
portal de Entrada do Evento; Divulgagdo da festa tipica em banners, midias soclais e insergbes em radio e
outdoors; A guantidade de 30 (trinta) ingressos para o evenio; No dia 12 de agosto, no evento.
Estacaolestande de 100m? para apresentagdo de um prato tipico do Municipio, incluso tablado em madt_alra. 5
mesas bistrd com 4 cadeiras e uma testeira com o nome do Municipio; O fornecimento do pralo lipico do
Municipio, o boi no rolete, no estilo finger food, em porgdes individuais em mini bandejas, repassadas pela
organizagdo do evento, para o total de até 400 pessoas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

Pela execugio do objeto ora confratado, a CONTRATANTE pagard & CONTRATADA o valor total de
R$15.000,00 (Quinze mil reais), conforme constante na proposta apresentada e objeto relacionado na
clausula primeira.

Paragrafo Unico — No valor total estéo incluidas todas as despesas necessarias para a execugdo do objelo

deste Contrato, incluindo, encargos de nalureza trabalhista, previdenciaria, social, tributaria e outras, bem
como impostos, taxas, tributos incidentes ou que venham a incidir sobre a totalidade do Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS PAGAMENTOS )
O pagamento serd realizado em até 10 (dez) dias uteis apds a emissdo da nota fiscal, com a apresentagao
das demais documentagbes necessarias.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
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Marechal Candido Rondon - PROEM

Os pagamentos decorrentes da execugdo objelo da presente licitagdo correrdo por conta dos recursos
provenientes da Dotagdo Orgamentaria;

Fareia i Foarcises de Tvar

ACAD FOMTE
6.001.0013.0685.0200.2400 — Promaver, Incentivar @ Explorar Eventos, Atividades e Turisma. 000 — 001
SUBELEMENTOS DE DESPESA

3.339.039.230.000.000.000 — Festividades e Homenagens

CLAUSULA QUINTA - DO CRITERIO DE REAJUSTE
O prego ora contratado ndo sofrera reajustes.

CLAUSULA SEXTA — DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
As obrigagbes do Contratante e do Contratado &0 aquelas constantes do Termo de Referéncia, em especial,
nos itens 06 & 07,

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAD
A fiscalizacio administrativa do contralo, serd realizada pela CONTRATANTE, airavés da servidora Simone
Weiss,

CLAUSULA OITAVA - DA SEGURANGA DOS SERVICOS

A CONTRATADA responderd pela solidez do objelo deste Contrato, bem como pelo bom andamento dos
servigos, podendo a CONTRATANTE, por intermédio da fiscalizagao, impugna-los quando contrariem a boa
técnica ou desobedeceram aos projetos efou especiflicagfes.

CLAUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL DA CONTRATADA
A CONTRATADA assumira integral responsabilidade por danos causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes da execugio dos servigos ora confratados.

CLAUSULA DECIMA - DA INEXECUGAO DO OBJETO
As sancoes relacionadas & inexecugdo total ou parcial do objeto s3o aquelas previstas na Lei n® 8.666/33, de
21 de junho de 1993 e no item 13 do Termo de Referéncia, anexo aos autos desle processo,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAD

O presente contrato poderad ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 78 da Lei de Licitagdes, com as
consequéncias indicadas no art. 80 da mesma lei que se ajustem ao caso concrelo, sem prejuizo da
aplicagdo de sangbes, conforme previsto no Termo de Referéncia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposi¢ies expressas na Lei n® B.666/93, de 21 de junho de
1993, e posteriores alleragdes, e pelos preceitos de Direito Publico, aplicando-se-lhe supletivamente os
principios da Teorla Geral dos Contratos e as disposicdes do Direito Privado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS
A troca eventual de documentos e cartas entre 0 CONTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita atraves de

Protocolo ou meio digital.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do contralo sera de 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do mesmao, podendo ser
prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei BEBE/93 & suas alteragbes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA SUBCONTRATAGAQ

E permitida a subcontrataglo, uma vez que, a contrataco baseia-se em Conta de Apoio para participacao do
municipio de Marechal Candido Rondon no evento, sendo o GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI
CUOR| responsavel pela sua realizagBo, este de execugdo complexa em que gsao necessarios diversos
fornecedoras a fim de ser viabilizado.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS _ o
Os casos omissos serdo resolvidos & luz da Lei n® 8.666/93, e dos Principios Gerais de Direito.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

Uma vez firmado, o presente Contralo lerd seu extrato publicado no Orgdo Oficial do Municipio, pela
CONTRATANTE, dando-se cumprimento ao disposto no Artigo €1, paragrafo 1° da Lei n® §.886/93 e suas
posteriores alteragoes,

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Marechal Candido Rondon, para dirimir dividas ou questdes oriundas do
presente Confrato. E, por estarem assim acordadas, as partes assinam o presente instrumento contratual,
por si & seus sucessores, em vias iguais, e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das
testemunhas abaixo.

Marechal Candido Rondon, PR, 0T de agosto de 2023.

CLAUDIO ROBERTO KOHLER
Presidente
CONTRATANTE

LUCIANO MARCELO Assinado de forma digital por
LUCIANC MARCELD PIETRO

PIETRO BIAGLD1680914960
BIAGI:01680914960 Dados: 2023.08.07 10:50:46 -03°00"

GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI
Luciano Marcelo Pietro Biaggi
CONTRATADA

Testemunha:

Elias Abrado Glassmann
Assessor de Eventos - PROEM

an



Municipio de Serranépolis do Iguagu
Estado do Parana

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021

Processo Administrativo de Licitagao n® 106/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 50//2023,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE
SERRANOPOLIS DO IGUAGCU - PR E GRUPPO
FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI.

O MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DO IGUAGU, Estado do Parana, pessoa
juridica de direito pdblico interno, com sede administrativa na Av. Santos Dumont, n.°
2021, Area Central, na cidade de Serranopolis do Iguagu, devidamente inscrito no CNPJ
sob o n° 01.613.052/0001-04, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal IVO
ROBERT!. doravante denominado CONTRATANTE e o GRUPPO FOLKLORICO
ITALIANO LADRI DI CUORI, estabelecido na cidade de CASCAVEL, devidamente inscrita
no CNPJ sob o n.° 05.523.150/0001-01 neste ato representado por LUCIANO MARCELO
PIETRO BIAGGI, presidente, conforme atos constitutivos da empresa, doravante
denominada CONTRATADA, tendo em vista o gue consta no Processo 106/2023 e em
observancia as disposiges da Lei n® 14,133, de 1° de abril de 2021, e demais legislago
aplicavel, resolvem celebrar o presente Termo de Contralo, decorrente da Inexigibilidade
de Licitagéo n® 27/2023, mediante as clausulas e condigoes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
Paragrafo Primeiro - O objeto do presente instrumento € CONTRATAGAO DE COTA DE
APOIO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPAGAO DO MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS
DO IGUAGU NO EVENTO OESTE FEST, A SER REALIZADO NO DIA 12 DE AGOSTO
DE 2023, NAS DEPENDENCIAS DA SOCIEDADE RURAL DO OESTE DO PARANA,
SITUADA NO PARQUE DE EXPOSICOES CELSO GARCIA CID, EXPOVEL, EM
CASCAVEL/PR, nas condigoes estabelecidas no Termo de Referéncia.
Paragrafo Segundo - Objeto da contratagao:
ESPECIFICAGAD

COTA DE APDID INSTITUCIONAL PARA PARTICIPACAD MO EVENTO UESTE FEST, A 5ER REALIZADD NO
DA 12 DE AGOSTO, MAS DEPENDENCIAS DA SOCIEDADE RLURAL Be OESTE DO PARANA, SITUADA NO 15.000,00 J
PARGLUE DE EXPOSICOES CELSO GARCIA CID, EXPOVEL, EM CASCAVELPR.

Paragrafo Terceiro - Vinculam esta contratagao, independentemente de transcrigdo:
| - O Termo de Referéncia;

il - A Proposta do contratado;

Il - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

VALOR
TOTAL

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAGCAO

Paragrafo Primeiro - O prazo de vigéncia da contratagdo é de 60 (sessenta) dias
contados do ato da assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n® 14,133, de 2021, com
inicio na data de 08/08/2023 e ancerramento em 06/10/2023.

Avenida Santos Dument, n® 2021, Area Central; CEP 85885-000;
Fone: [45)3236-8300; CNPJ 01 613.052/0001-04; e-mail: adm@serranopolis.pr.gov.br



Municipio de Serranépolis do Iguagu
Estado do Parana

| - O prazo de vigéncia sera automaticamente prorrogado, independentemente de termo
amtlyo: qyandu 0 quetu nao for concluido no periodo firmado acima, ressalvadas as
providéncias cabiveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - PREGO

Paragrafo Primeiro - O valor total da contratagio é de R$15.000,00 (quinze mil reais).
Paragrafo Segundo - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias
diretas e indiretas decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administragao, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagao,

CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORGAMENTARIA

Paragrafo Primeiro - - As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a
conta de recursos especificos consignados na Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO),
bem como na Lei Orgamentaria Anual (LOA) deste exercicio, na dotagdo abaixo
discriminada:

Red. Programatica MNatureza de Despesa | Fonte Descrigho

291 | 08.001,.23.681.0074. 2086 3.3.80.39 1000 | Outros servigos de terceirns - pessoa juridica

CLAUSULA QUINTA - CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
Paragrafo Primeiro - O prazo para pagamento ao contratado e demais condicbes a ele
referentes encontram-se definidos no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato,

CLAUSULA SEXTA - GARANTIA DE EXECUGAO

Paragrafo Primeiro - Nao havera exigéncia de garantia contratual da execucgio.

CLAUSULA SETIMA - MODELOS DE EIECUC.&O E GESTAO CONTRATUAIS
Paragrafo Primeiro - O regime de execugdo contratual, os modelos de gestac e de
execucdo, assim como os prazos e condigbes de conclusdo, entrega, observagdo e
recebimento do objeto constam no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE E DO CONTRATADO
Paragrafo Primeiro - As obrigagdes do contratante e do contratado sdo aguelas previstas
no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA NONA - SUBCONTRATAGAD

Paragrafo Primeiro - E permitida a subcontratacio parcial do objeto, respeitadas as
condigdes e obrigagbes estabelecidas no Termo de Referéncia e na proposta da
Confratada.

CLAUSULA DECIMA - OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD

Paragrafo Primeiro - As partes deverdo cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de
2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razao do
certame ou do contrato administrative que eventualmente venha a ser firmado, a partir da
apresentagdo da proposta no procedimento de contratag@o, independentemente de
declaragio ou de aceitagao expressa.

Avenida Santos Dumont, n® 2021, Area Central; CEP 85885-000;
Fone: (45)3236-8300; CNPJ 01.613.052/0001-04; e-mail: adm@serranopolis.pr.gov.br
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Paragrafo Segundo - Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as
finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé & com os principios do
art. 6° da LGPD.

Paragrafo Terceiro - E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora
das hipoteses permitidas em Lei.

Paragrafo Quarto - A Administragio devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias
(iteis sobre todos os contratos de suboperagao firmados ou que venham a ser celebrados
pelo Contratado.

Paragrafo Quinto - Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é
dever do contratado elimind-los, com excegdo das hipoteses do art. 16 da LGPD,
incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentagao para fins de
comprovagio do cumprimento de obrigagdes legais ou contratuais e somente enguanto
nao prescritas essas obrigagoes.

Paragrafo Sexto - E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os
deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

Paragrafo Sétimo - O Contratado devera exigir de suboperadores e subconiratados o
cumprimento dos deveres da presente clausula, permanecendo integralmente
responsavel por garantir sua observancia.

Paragrafo Oitavo - O Contralante podera realizar diligéncia para aferir o cumprimento
dessa clausula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de
comprovagao formulados.

Paragrafo Nono - O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo Contratante,
prorrogavel justificadamente, guaisquer informacoes acerca dos dados pessoais para
cumprimenta da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

Paragrafo Décimo - Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos,
notadamente agueles que seé proponham a armazenar dados pessoais, devem ser
mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreavel de tratamentos
realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horario e registro da finalidade, para
efeito de responsabilizagao, em caso de eventuais omissdes, desvios ou abusos.

| - Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperavel, a
fim de garantir a reutilizagao desses dados pela Administragao nas hipteses previstas na
LGPD.

Paragrafo Décimo Primeiro - O contralo esta sujeito a ser alterado nos procedimentos
pertinentes ao tratamento de dados pessoals, quando indicado pela autoridade
competente, em especial a ANPD por meio de opinides técnicas ou recomendagbes,
editadas na forma da LGPD.

Paragrafo Décimo Segundo - Os contratos & convénios de que trata o § 1° do art. 26 da
LGPD deverao ser comunicados & autoridade nacional.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS
Paragrafo Primeiro - As sangoes relacionadas a execucdo contratual sao aquelas
previstas no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO CONTRATUAL
Paragrafo Primeiro - O contrato se extingue quando cumpridas as cbrigagbes de ambas
as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

Avenida Santos Dumont, n° 2021, Area Central; CEP B5885-000;
Fone: (45)3236-8300; CNPJ 01.613.052/0001-04; g-mail: adm@serranopolis.pr.gov.br
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Paragrafo Segundo - Se as obrigagdes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a
vigéncia ficara prorrogada até a conclusdo do objeto, caso em que deverd a
Administragdo providenciar a readequacgdo do cronograma fixado para o contrato.

| - Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:;

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicdveis as respectivas sangdes
administrativas; e

b) podera a Administracdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as
medidas admitidas em |ei para a continuidade da execugao contratual.

Paragrafo Terceiro - O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137
da Lei n® 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditdrio e a ampla
defesa.

I - Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei, sem prejuizo
da aplicagdo das sangdes previstas no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

Il - Os casos de extingdo contratual serdo formalmente motivados.

lll - A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao
ensejara a rescisdo se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

a) Se a operagdo implicar mudanga da pessca juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

Paragrafo Quarto - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso
de rescisdo administrativa prevista no art. 139 da Lei n® 14.133, de 2021,

Paragrafo Quinto - O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

| - Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

Il - Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

lll - Indenizagbes e multas.

Paragrafo Sexto - A extingdo do contrato ndo configura ébice para o reconhecimento do
desequilibric econdmico-financeiro, hipétese em que sera concedida indenizagao por
meio de termo indenizatorio (art. 131, caput, da Lei n." 14,133, de 2021).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAGOES

Paragrafo Primeiro - E vedado a8 CONTRATADA interromper a execugao dos servigos
sob alegagdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
expressamente previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAGOES

Paragrafo Primeiro - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-8c pela disciplina dos
arts. 124 e seguintes da Lei n® 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo - O contratado & obrigado a aceitar, nas mesmas condicoes
contratuais, os acréscimos ou supressies que se fizerem necessarios, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato,

Paragrafo Terceiro - Registros que ndo caracterizam alteragio do contrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do
art. 136 da Lei n® 14,133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAOQ
Paragrafo Primeiro - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer
observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratacdo, o mais

Avenida Santos Dumont, n® 2021, Area Central; CEP 85885-000;
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alto padrao de ética durante todo o processo de licitagdo, de contratagdo e de execugéo
do objeto contratual, Para os propésitos desta clausula, definem-se as seguintes
praticas:

A) “pratica corrupta™ oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de
licitagdo ou na execugdo de contrato:

B) “pratica fraudulenta™ a falsificagdo ou omisséo dos fatos, com o objetivo de influenciar
0 processo de licitagdo ou de execucgdo de contrato:

C) “pratica colusiva” esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgdo licitador, visando
estabelecer pregos em niveis artificiais & ndo-competitivos:

D) “pratica coercitiva": causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdio em um processo
licitatorio ou afetar a execucao do contrato;

E) “pratica obstrutiva™ (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegbes ou
fazer declaragbes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com
0 objetivo de impedir materialmente a apuragio de alegagbes de pratica prevista, deste
Edital; (i) atos cuja intengdo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o
organismo financeiro multilateral promoverinspecéo.

Paragrafo Segundo - Na hipdtese de financiamento, parcial ou integral, por organismo
financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora
sangao sobre uma empresa ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inelegivel,
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo
organismo se, em gqualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente
ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou
obstrutivas ao participar da licitagdo ou da execugdo um contrato financiado pelo
organismo,

Paragrafo Terceiro - Considerando os propdsitos das clausulas acima, o licitante
vencedor, como condigdo para a contratagdo, deverd concordar e autorizar que, na
hiptese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo
financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirda que o organismo
financeiro efou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de
execucdo do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados 4 licitagio e
& execugdo do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

Paragrafo Primeiro - Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as
disposigbes contidas na Lei n® 14.133, de 2021, e demais normas legais aplicaveis e,
subsidiariamente, segundo as disposigoes contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Cddigo de
Defesa do Consumidor — & normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FUELICAG&D

Paragrafo Primeire - Incumbira ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), na forma prevista no art, 94 da Lei 14.133, de
2021, e, facultativamente, no sitio eletrénico oficial do Municipio de Serrandpolis do
Iguacu/PR.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - FORO

Avenida Santos Dumont, n® 2021, Area Central; CEP 85885-000;
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Paragrafo Primeiro - Fica eleitc o Foro da Comarca Medianeira - PR para dirimir os
litigios que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que ndo puderem ser
compostos pela conciliagao, conforme art. 92, §1°, da Lei n® 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes e por duas testemunhas.

Serrandpolis do Iguagu, 08 de agosto de 2023.

IVO ROBERTI S e

55691382934 =R erer |
MUNICIPIO DE SERRANGPOLIS DO IGUAGU
IVO ROBERTI

Representante legal do CONTRATANTE

LUCIAND MARCELD Aypmado de forma cigital por
LLCLAHD MARTELD PETRO
F{mc BIAGHY 15504 | 4050

BIAGLO 1480914960 Ducos 7023 DEOS 18 15:00 030

GRUPPO FOLKLORICO ITALIANO LADRI DI CUORI
LUCIAND MARCELO PIETRO BIAGGI
Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
MAURO Bl GILRERTO EEESEEITN.
CARLING: Fimiisesr” MARSARO: Emit s,
761002869045 === BB6450619535 -~
MAURO CARLING GILBERTO MARSARO
CPF: 761.002.869-04 CPF: 886.450.619-53

Avenida Santos Dumont, n® 2021, Area Central; CEP 85885-000;
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

IBEMA

Ibema, 07 de Agosto de 2023

PARECER

De: CONTROLE INTERNO

Para: Gabinete da Prefeita

Excelentissima Senhora

A apreciagéio deste Setor, o processo administrativo referente a CONTRATACAO
DA COTA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPACAO DO MUNICIPIO DE
IBEMA NO EVENTO OESTE FEST, consideramos que:

- Ha justificativa da secretaria, a qual foi aceita pelo executivo:

- Ha solicitagao, pesquisa de precos referente a cota Apoio Institucional que equivale
valor da participagio dos demais municipios que compde a regido oeste, com as devidas
contrapartidas;

- Ha dotagao orgamentaria:

- O processo foi autuado constando nimero do processo administrativo e niimero de
paginas ate autuacdo;

- Ha parecer juridico.

Em analise ao rol de documentos que compdem o processo identificamos que todas
as fases preliminares foram atendidas, estando o processo de acordo com o que preceitua
a legislacao vigente,

Assim, entendemos ser possivel o prosseguimento do processo, sob
discricionaridade da autoridade competente o andamento a presente licitagao.

E o Parecer,

Vanuze Elizabeth Kemmrich Gongalves
Controle Interno

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - lbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICIiPIO

:IBEMA

Para: Secretaria de Administracao e Financas

lbema, 07 de agosto de 2023.

De: Gabinete da Prefeita

AUTORIZACAO DE LICITACAO

Senhores

Tendo em vista a solicitagdo para CONTRATACAO DA COTA DE APOIO
INSTITUCIONAL PARA PARTICIPACAO DO MUNICIPIO DE IBEMA NO EVENTO
OESTE FEST, vimos comunicar que de conformidade com as informag6es da Divisdo de
Contabilidade e Pareceres do Setor Juridico e do Controle Interno, fica Vossa Senhoria
autorizado a dar prosseguimento, para abertura de processo de licitagdo na modalidade
Inexigibilidade, devendo estar em conformidade com as Leis Federais e Municipais

vigentes,

...!T;-.

72

iviane Comiran
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - lbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

IBEMA

DECRETO N* 1986/2023

S(IMULA: Constbul Comisséio Permanents de Licitaglo e da
providéncies.

vivlane Comiran, Prefeita do Municipis da fema, Estado do Parank, no use de
guas alribuigies legais:
DECRETA:

Ar. 1% - Fica conslifuida a Comésséio Pemmenante da apreciagdo & juigamento das
Licitagdes promevitas pelo Municlpio, para o pariodo de 03 de fevarsire de 2023 a 17 de novembna de

2023 conforme abaix
Presidenta: ‘alluir José Comiran Junior CPF 035.301.020-48
Secretirio Agne Grescy Vigo CPF 041 BES.219-68
Membros: Wagner Rodrigues CPF 084,853 626-93
Gleciane Neves Gongahves CPF 047,903 185-40
Dicuglas Sikorski CPE 087 769.238-03

Art. 2 -Embmmmmmmvhunlmdemwﬂmmn
Decreto n® 181672022 disposigies canirarias,

Gahinate da Prafefa do Muricipio de lbema, 02 de fevaroio e 2023,
Apirsla hwuﬂwmﬁmﬁum:ﬂ

‘U’I‘U’IANE T'TM#P-T;IMMIMHIH- L
COMIRAN:01759424986 Foprgeiryspeprer ity
Vivtana Comiran
Prafelta

Prefeitura Municipal da lbema
A, Ney Euirson Mapoli, 1426 — Centro — Iberma - PR

Fone: (45) 3238-1347 - E:mnll; prefeitura@plbema.pr.gov.or
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

DECRETO N° 2020v2023

SUMULA: Designa Gesior & Fscals de Confralos e dd
providéncias,
Viviane Comiran, Prefella do Municipio de bema, Eslado do Parand, no uso de
suas atribuipies legais,
DECRETA:

Ar. 17 - Fica designada como Gestora de Conlratos do Municlpio de fbema a 5r.®
ALINE GREICY VIGD CPF D41.886.215,69

Art. ¥ - Ficam designados como fiscais de contralos os Secretarios Municipais
abaixn relacionasng

Secretaria Municipal de Administragio @ Finangas:
Valluir José Comiran Jumar CPF. 035.301.029-48
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura ¢ Espories:
Melizsa Gomes dos Santes de Barros CPF: 871.415.420-00
Secretaria Municipal de Sadde:

Joilsan Aradjo CPF: 733.477.443-34

Secretaria Municipal de Viagho, Obras e Urbanismo:

MNeusa Ap. Treviso Monari CPF B5B.072.650-04
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento & Meio Ambiente:

Sergio Aparecido de Souza CPF: 033,242 689-0T
Secretaria Municipal de Bem Estar Social;
David lve dos Sanios CPF; D98.772.035-28
Secretaria Municipal de Planejamento:

Giido dos Santos CPF: 072,951, 7659-18

Art. 3* - Este Decrelo entrard em vigor na data de sua publicacho, revogado o
Decretn n? 1917/2022 e demais deposizies coniranas.

Gatinelz da Prefeity do Mawcipedg lbema, 08 de marpo de 2023,

Prefeita

Prafeitura Municipal de lbema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — lbema - PR
Fone: {45) 3236-1347 - E-mail: prefeltura@pibema.prgeov.br
Gestdo 2021/2024
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

IBEMA

DECRETO N® 207412023

S(IMULA: Canstitui Comlssio de Recebimento de Bens e da
providéncias.

Viviane Comiran, Prefeita do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no uso de suas

giribuigbes legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica constitulda 8 Comissfio Municipal para recebimento e Bens de natureza
paltrimonial ou nao e servicos, composta pelos seguintes membros, para o pericds de 08/03/2023 =

31M22024:

« Membros da Secretaria Municipal de Educagio, Gultura e Esportes:
Melissa Gomes dos Santos de Barros CPF: 471.415.420-00
Ediane Aparecida Goedert Tobakdinl CPF; 023.251,329-51
» Escola Municipal Oetavio Simioni:

Cristiani de Fatima Pimantel CPF. B57.874.009-25
Francielii Sampaio Pereira CPF: 061.877.208-03
Fabiana Schmaoller Ludvichak CPF: 064 520.653-80
« Escola Municipal Getdlio Vargas:
Dirlene Fogaga CPF: 034,184.279-80
Roseli Aparecida de Souza CPF: 017.5633.008-32
Suzana Schran Correla CPF: 059.538.138-10
Valdiane des Santee Morsira CPF: 009.195.209-58
= CMEI lido Vigo:
Meusa Caresia CPF: 032.463.328-75
Juliana Cristina Campanaro CPF: 044.583.798-33
« CMEI Iolanda Stadler Lovato:
Meura Salete Tessari: CPF: 057.425.249-51
Marta Regina dos Santos Zeni CPF: 964.831.72%-15
AniGnia Aparecida Santos Paloschi CPF: 766.282.139-00

« Gindsio de Esportes:
Eliziana de Fatima Galvan CPF: 026.31 7.2808-98

« Biblioteca Publica Municipal:
Melissa Gomes dos Sanlos de Barros CPF: 871.415.420-00

+ Membros da Secretaria Municipal de Sadde:
Joilson Aradjo CPF: 733.477 448-34
« Centro Municipal de Satde:
Joilson Araijo CPF: 733.477.448-34
Luisa Bauwelz Pasa CPF. 03B.518.579-03
Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro ~ Ibema - PR @J
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

BEMA

Tais Fernanda Fink Peruzzo CPF: 010.386.048-00
Mayara Thome CPF: 056.318.1 049-56

« Clinica da Mulhar:
Jollson Aratjo CPF: 733.477 449-34
Diogo Gawlik CPF: 044.318.538-52
Noemi de Aradjo CPF: 031,791.869-55

+ Hospital Municipal:
Joilson Aratjo CPF: 733.477.448-24
Flavia Rosana Zampiefi Muner CPF: §35.952.719-04
Marta Dantas Barbosa CPF: 733.500.108-87
Rosangela Ramos dos Santos CPF; 044.532 669-70
Junier Cezar Padiha CPF: 027.229.188-78
Diana Sabrina Trés CPF: 084.739,549-98

« Membros da Secretaria de Bem Estar Soclal
David Iva dos Santas CPF 098, 772.030-28
« Assisténcia Social | CRAS | CREAS i Centro Miltiple | Casa Lar /
Conselho Tutelar:
Vanieli Franga dos Santos CPF. 035,169.043-14
Iracélia Zanella CPF: B55,368.788-72
Meusa Prechlak CPF: 024.956.745-00

« Membros da Secretaria de Viagio. Obras & Urbanismao:
Neusa Ap® Treviso Monari GPF. 858.072 659-04
\Wagner Rodrigues CPF: 054,953.6258-83
William Pereira Teckio CPF. 042 474.880-07

« Membros da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento & Meie-
Ambiente:
Sarglo Aparecido de Souza CPF: 033.242.689-07
Lourdes Prechlak CPF: 841, 777.308-63
Wagner Radrigues CPF: 054,953.629-83
\William Pereira Teckio CPF: 042.474,880-07

« Membros da Secretaria Municipal de Administracio e Finangas:
Valtuir José Comiran Junior GPF: 035.301.029-45
Wagner Rodrigues GPF: 054.953,620-03
vianderson de Morais CPF: 05277411817
WWilliam Pereira Teckio CPF: 042 474 880-07

. Membros da Secretaria Municipal de Planejamento:
Gildo dos Sanlos GPF. 072.951.769-18
Eduardo Baltaglin CPF. 058,021.7889-22

Prafeitura Municipal de lbema
Av, Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — lbema - PR Ga’

Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr. gow.br
flastia 20101 10024
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s ORGAO OFICIAL ELETRONICO Publicado em 20 de junho de 2023 as 08:11
DO MUNICIPIO DE IBEMA Edigao Ordindria - N° 0104/2023 - Atos do Poder Executivo
Lei N° 028/2013 de 04 de julho de 2013

O Municipio de Ibema/PR o8 garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado atraves do site wiwhi. plbema_pr.gov.br - Cerificado ICP - BRASIL

PREFEITURA DO MUNICiPIO

Art. 2% - Fsie decrelo enfrard em vigor na data de sua publicacao, revogade Decreto n®
2018/2023 e demais disposighes contrarias.

Gabinate da Prefai n@nﬁ}u , 19 de junho de 2023.

Prefeitura Municipal de lbema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Cenfro - _Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.or
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